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3 měsíčník statutárního města Chomutova

„Na plavání nezanevřu, 
ale čas uzrál.“
Simona Kubová 
ukončila kariéru

6. března 2024

Budoucí prvňáčky 
čekají v dubnu 
zápisy str. 6 a 7

Ve městě začalo 
fungovat re-use 
centrum str. 5
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16. a 30. 3. 
Farmářské trhy na náměstí  
1. máje v Chomutově. Pravidelná 
nabídka farmářských produktů 
(8–12 hodin).

19. 3. 
Zahájení hudebního kurzu  
s názvem Muzikanti co děláte. 
Pořádá Chomutovská knihovna.

22. 3. 
Jarní cena nejmladšího žactva, 
plavecké závody v Aquasvětě 
Chomutov.

26. 3. 
Začíná jarní etapa komplexního 
blokového čištění města.

29. 3. 
Wohnout - unplugged – známá 
skupina převlékne koncertní 
šňůru do akustického obleku 
a zavítá také do chomutovského 
divadla (od 20 hodin).

31. 3.
Splatnost poplatku za odpady za 
I. čtvrtletí 2024 a poplatku ze psů.

ZapIšTe SI 
dO dIáře

KNIHOVNa OpĚT ZVe  
Na deSKOVÉ HRY
Oblíbený minifestival stolních her přichystala na víkend 15.–17. března 
Chomutovská knihovna. Páteční dopoledne bude tradičně patřit  
přihlášeným školám, v sobotu budou všechny hry připravené pro širo-
kou veřejnost. Nedělní hraní deskovek pak bude zároveň jedním z klání 
Rodinného zápolení. Osmý ročník minifestivalu deskových her proběhne 
ve velkém sále knihovny, v pátek od 9 do 18 hodin a o víkendu od 10  
do 17 hodin. Po celou dobu konání akce bude otevřena dětská herna. 
Další akce Chomutovské knihovny v měsíci březnu najdete na straně 13.

� aktuality
 4 ROSOMáCI V ZOOpaRKU 

MaJÍ OpĚT MLadÉ
  Radostná zpráva přišla 

v polovině února ze zooparku. 
Samice rosomáků přivedla na 
svět další mláďata, tentokrát 
hned tři. Ještě nějakou dobu se 
budu schovávat, ale chovatelům 
už se podařilo je vyfotit.

� aktuality
 5 CHOMUTOV OTeVřeL 

Re-USe CeNTRUM
Ve sběrném dvoře v Jiráskově 
ulici funguje od začátku 
března takzvané re-use 
centrum, kam mohou lidé 
přinést starší funkční věci 
z domácnosti. Kdokoli si je 
tam pak může naopak vzít, 
takže mohou sloužit dál.

� téma
 6 BUdOUCÍ pRVŇáČKY 

ČeKá ZápIS dO šKOLY
  Blíží se velký den pro všechny 

předškoláky a pro mnohé  
z nich i první setkání s velkou 
školou. Město již stanovilo 
termíny zápisů do svých 
základních škol, a to na středu 
17. a čtvrtek 18. dubna.

� rozhovor
 8 UŽ JSeM NeMĚLa 

MOTIVaCI ZáVOdIT
  Chomutovská plavecká hvězda 

Simona Kubová se na konci 
února rozhodla ukončit 
sportovní kariéru. S členkou 
chomutovského oddílu TJ 
Slávie jsme se bavili o největších 
úspěších i o tom, co bude dělat 
v životě po bazénu.

�  zprávy z magistrátu
 10 BIOOdpad: BUde Se 

SVáŽeT CeLÝ ROK
  TSMCH začaly již v lednu 

vyvážet bioodpad 
z domácností. V minulých letech 
přitom se svozem začínaly až  
v polovině března. A nebude to 
jediná novinka v této oblasti.

� kultura
 13 FeSTIVaL ZVe Na FILMY
  Chomutovské kino Svět bude 

v druhé polovině března 
opět hostit jednodenní 
filmový festival Expediční 
kamera. Během pátečního 
odpoledne promítne všech 
sedm snímků, které má tato 
přehlídka v nabídce.

� sport
 22 SpORTOVeC OKReSU

Nejlepší sportovci okresu 
Chomutov byli vyhlášení 
v anketě České unie sportu. 
V Chomutově získalo cenu 
deset nejlepších jednotlivců 
a k tomu pět mládežníků, 
slavnostní předávání ocenění 
se konalo v městském divadle.

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpravodaj, 
které je součástí aplikace Munipolis. Najdete jej 
na https://chomutov.munipolis.cz/chytry-zpravodaj, 
případně stačí načíst QR kód vlevo. V aplikaci 
najdete nejnovější vydání i archiv starších čísel. 
Uživatelé registrovaní v aplikaci Munipolis dosta-
nou vždy zpravodaj v interaktivní podobě přímo 
do svého mobilního telefonu nebo na e-mail.
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Společnost Bidli má v prodeji developerský projekt Bidli ve Vrskmani 
u Chomutova, který zahrnuje 46 parcel. Zájemci si mohou pořídit buď 
samostatný zasíťovaný pozemek pro vlastní výstavbu nebo využít 
nabídky společnosti na moderní nízkoenergetickou dřevostavbu 
na klíč. Všechny parcely mají stavební povolení na ekologický 
dům o dispozici 4+kk. Novostavby je možné začít realizovat ihned. 
Developer již dokončil infrastrukturu sítí, komunikace by pak měly 
být hotovy během letošního jara.

Bidli ve Vrskmani čítá 46 kompletně připravených pozemků vč. staveb-
ního povolení na ekologickou dřevostavbu. Na nich mohou vyrůst nemo-
vitosti o dispozici 4+kk s užitnou plochou 105 m² v bungalovu či o ploše 
108 m2 s obytným podkrovím. 

Přízemní varianta Dancel nabízí dvouzónové řešení, které zaručuje prak-
tické oddělení společenské části, tedy obývacího pokoje propojeného 
s kuchyní a jídelnou, od té klidové se třemi ložnicemi. Nechybí ani tech-
nická místnost, koupelna a samostatné WC.

U patrového domu Solum se v přízemí nachází obývací část s kuchyňským 
koutem. Dostatek soukromí zaručuje umístění tří ložnic do prvního 
podlaží. Sociální zařízení zahrnuje koupelnu s WC v přízemí i v patře. 
Přízemí dále disponuje prostornou místností s oknem, kterou lze využít 
jako pracovnu nebo sklad.

Již v rámci standardu je nemovitost vybavena moderními technologiemi, 
a sice tepelným čerpadlem a fotovoltaickou elektrárnou. Začlenění 
obnovitelných zdrojů pomůže snížit měsíční výdaje a přispěje k  ener-
getické soběstačnosti.

„Všechny pozemky mají tu výhodu, že na nich můžeme začít naši dřevostavbu hned stavět. A jelikož chceme vyjít vstříc i těm, kteří mají 
svoji vlastní představu, nabízíme k prodeji také samostatně jen zasíťované stavební parcely s vydaným stavebním povolením,“ popisuje 
ředitel Bidli development Roman Weiser a dodává: „Samozřejmě chápeme obtížnou situaci zájemců, kteří narážejí na vysoké ceny nemo-
vitostí a těžko dosažitelné hypotéky, a rádi bychom jim pořízení vlastního bydlení alespoň trochu usnadnili. Proto nyní nabízíme v projektu 
Bidli ve Vrskmani slevu ve výši 100 000 Kč v případě uzavření rezervační smlouvy na koupi našeho rodinného domu do 31. 3. 2024. 
Dále umožňujeme také financování skrze družstevní vlastnictví.“

Moderní dřevostavby od Bidli jsou energeticky úsporné a zároveň šetrné k přírodě. Současně je charakterizují výborné tepelně izolační 
vlastnosti a zdravé vnitřní klima. Rychlé a kvalitní výstavby dosahuje společnost začleněním pokrokové technologie prefabrikace. Stavba 
domu tak trvá jen několik měsíců od dokončení základové desky.

Obec, jež se skládá z částí Vrskmaň a Zaječice, se mění ve stále oblíbenější rezidenční lokalitu. Veškerou občanskou vybavenost naleznou 
noví obyvatelé ve vedlejším Jirkově, kam lze dojet autobusem či autem za 5 minut. Do nedalekých větších měst, jako je Most a Chomutov, 
se dá pohodlně dojet za pár minut autem.

Developer myslel i na odpočinkovou zónu, v areálu vybuduje oddechový prostor s lavičkami a dětské hřiště. Na příjemné procházky se dá 
vydat podél dvou nedalekých vodních nádrží. Milovníci sportu mohou vyrazit na cyklostezku či do blízkého sportovního areálu s posilovnou.

BIDLI SPUSTILA PRODEJ 46 POZEMKŮ VE VRSKMANI 
PRO OKAMŽITOU VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ 

DANCEL

SOLUM

Své vysněné bydlení můžete vybírat na webu www.bidlivevrksmani.cz,
nebo kontaktujte zákaznickou linku Bidli na 774 110 007.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU
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Babyboom v zooparku: Ve výběhu  
rosomáků bude zase živo

S největší pravděpodobností 
budou rosomáci pro zoopark 
také první mláďata tohoto roku. 
Chovatelé totiž předpokládají, 
že se narodila již koncem ledna, 

maminka Scadi si je ale pečlivě 
schovávala a střežila. Definitivní 
potvrzení přišlo v polovině února, 
kdy své potomky přenesla z nory 
do vystlané boudy, kde je o pár dní 

později jeden z chovatelů dokázal 
v nestřežené chvilce vyfotit.

V zooparku zpráva vyvolala 
obrovské nadšení. „Jsme pořád tro-
chu v napětí, úspěšný odchov není 
otázka několika dní ani týdnů. Ale 
i tak máme ohromnou radost. Jsou 
to druhá mláďata rosomáků v his-
torii zooparku,“ raduje se ředitelka 
Věra Fryčová. „Držte nám a hlavně 
Skadi s mladými palce, ať všechno 
dobře dopadne,“ vyzvala zároveň 
návštěvníky a příznivce zooparku.

Zoopark se však během února 
mohl pochlubit i dalšími rozto-
milými přírůstky. Třeba prv-
ním telátkem skotského náhor-
ního skotu, který chová v areálu 
Eurosafari. Chlupatý „plyšák“ 
dostal jméno Tedy. V druhé po-
lovině února pak zažili skutečný 
babyboom chovatelé na statku do-
mácích zvířat. Během čtyř dní tu 
přišlo na svět hned sedm mláďat, 
nejprve roztomilý kozlík, o den 
později dva beránci a poté ještě 
čtyři malá kůzlátka. Kdo ještě le-
tos do zooparku nezavítal, má teď 
spoustu důvodů to napravit!

OdChOv rOsOmáků by 
byl další úspěCh

První mláďata přivedl na svět 
stejný pár na začátku roku 2022. 
Chovatelé zooparku za odchov 
dvojčat získali dokonce druhé místo 
v prestižní soutěži Bílý slon, v níž 
odborníci oceňují nejlepší odchovy 
v českých a zoologických zahradách. 
Dnes už mladí rosomáci ve výběhu 
nejsou, loni v červnu odcestovali 
do dvou různých anglických zoo.

Odchov rosomáků je i v rámci 
evropských zoologických zahrad vý-
jimečná věc, proto jsou teď chovatelé 
při pohybu ve výběhu hodně opatrní. 
V zooparku jsou rosomáci od roku 
1995. Současný pár má zoopark čtyři 
a půl roku, když v říjnu 2019 k sa-
mici Scadi přivezl ze zoo v ruském 
Novosibirsku samce Borise. �

Únor v chomutovském zooparku, to byla jedna radostná zpráva o mláďatech 
za druhou. V areálu Eurosafari přišlo na svět první letošní telátko skotského 
náhorního skotu, na statku se během jediného víkendu narodilo několik 
beránků a kůzlátek. A vůbec největší radost udělala zpráva z poloviny 
měsíce – tehdy si chovatelé najisto ověřili, že druhá mláďata mají také 
oblíbení rosomáci. a hned tři!

Město Chomutov se na začátku 
dubna opět zapojí do celostátní akce 
Ukliďme Česko. Naplánované jsou 
dvě trasy, obě směřují do lokality mezi 
Domovinou a Novými Spořicemi. 
Veřejnost je vítána, pro účastníky 
úklidu je připravená i malá odměna.

Akce nazvaná Ukliďme 
Chomutov proběhne v sobotu 6. 
dubna. Sraz je v 9 hodin na par-
kovišti v ulici Kosmova u areálu 
Domovinka, odkud vyrazí dvě sku-
piny různými směry. Jedna bude mít 
za cíl vysbírat odpadky především 
okolo železniční trati, druhá pak 
v okolí Filipových rybníků.

Návrat se předpokládá okolo 
poledne, a to opět do areálu 
Domovinka. Tady bude na účast-
níky čekat odměna v podobě tep-
lého pohoštění v restauraci Steak 
house El Niňo. �

Chomutované opět pomohou uklidit kus města
Trasa 1
Z parkoviště účastníci vyrazí 
ulicí E. Krásnohorské, následně 
uhnou cestou k viaduktu 
a za ním vlevo do ulice Alešova 
až po železniční přejezd a zpět 
po cyklostezce podél kolejí 
a hřbitova Horní Ves. Cestou 
vysbírají odpad na zelených plo-
chách a především v okolí tratě.

Trasa 2 (pro zdatnější)
Skupina vyrazí u parkoviště 
ulicí E. Krásnohorské a následně 
uhne cestou k viaduktu a za ním 
vpravo do ulice Alešova až 
po lokalitu U Filipových rybníků. 
Tady vysbírá odpad na zelených 
plochách. Zpáteční cesta je 
opětovně ulicí Alešova a Elišky 
Krásnohorské až na místo srazu.

TRASA UKLIĎME ČESKO, CHOMUTOV, 4/2024

TRASA 2 UKLIĎME ČESKO, CHOMUTOV, 4/2024

přijímáme:    
• kuchyňské nádobí  

(např. hrnečky, talíře, hrnce...)
• mechanické nářadí  

(např. kladivo, šroubováky...)
• sportovní vybavení mimo 

jízdních kol, bruslí  
a lyžařských bot

• hračky mimo textilní výrobky
• umělecké předměty  

(např. obrazy, vázy)
• hodiny a budíky
• knihy

Nepřijímáme: 
• nábytek
• domácí elektroniku
• elektrozařízení
• čalouněný nábytek
• matrace
• peřiny, polštáře
• oblečení a obuv
• textilní výrobky (např. ručníky, 

utěrky, povlečení)
• stavební materiály
• zvířecí hračky a pelechy
• koberce

Chomutov se připojil k městům, 
které podporují znovupoužití  
věcí namísto jejich vyhazování.  
Od 1. března funguje v Jiráskově 
ulici malé re-use centrum, kam 
mohou lidé odnést nebo tu naopak 
pořídit starší domácí potřeby.

Centrum je umístěné v ob-
jektu sběrného dvora, který pro-
vozují Technické služby města 
Chomutova. Jejich pracovníci tu 
pro tento účel vyklidili jednu z ga-
ráží, do které nainstalovali nové 
regály. Otevřené je šest dní v týdnu, 
a to včetně obou víkendových dní.

Výraz re-use se dá přeložit jako 
„znovupoužití“, což je přesně cíl, 

který centrum sleduje. Kupujete si 
domů nové hrnce, hodiny, zrcadlo, 
obrazy nebo dětem fotbalový míč? 
Ty staré nemusí skončit v popelnici, 
mohou posloužit ještě někomu dal-
šímu. Stačí je přinést právě do cen-
tra, odkud si je může zase někdo 
jiný odnést. Vše je zdarma.

Do centra se nedá odnést co-
koli, věci by také měly být čisté 
a funkční. O přijetí věcí rozhoduje 
obsluha sběrného dvora. „Nové re-
-use centrum přijímá například ku-
chyňské nádobí, hračky, umělecké 
předměty nebo také knihy. Naopak 
neslouží k odevzdání nábytku, do-
mácí elektroniky, jako je například 
fén nebo zde není možné zanechat 
matrace, stavební materiál či oble-
čení,“ dodává Irena Netušilová, re-
ferentka odpadového hospodářství 
odboru životního prostředí.

Centrum oficiálně zahájilo provoz 
1. března a hned během prvních dní 
se jeden regál zaplnil drobnými  
předměty – nejčastěji skleničkami  
a porcelánem, k nalezení tu však bylo 
třeba i zánovní zrcadlo či malá garáž  
s autíčky jako hračka pro děti. �

Nevyhazuj, přines! Chomutov otevřel re-use centrum
Lidé zde mohou bezplatně odevzdat menší 
funkční předměty z domácnosti, které by jinak 
vyhodili. díky centru třeba poslouží ještě 
někomu dalšímu.

prOvOzNí dOba 
re-use centra Chomutov 
je stejná jako provozní doba 

sběrného dvora a to:

Út, Čt: 9.00 – 18.00 hodin
St, Pá:  8.00  –  16.00 hodin
So:  8.00  –  16.00 hodin
Ne:  10.00  –  13.00 hodin

Chomutov pokračuje v moder-
nizaci veřejného osvětlení, kdy 
do lamp instaluje úspornější LED 
technologii. Letos má v plánu takto 
upravit na osm stovek svítidel.

„Některé výbojky mají vysokou  
spotřebu a hlavně svítí, když nemají,  
a nesvítí, když mají. Proto jsme se 
rozhodli pro tuto investici,“ podotkl  
k tomu náměstek primátora Chomu- 
tova pro investice Milan Petrilák.

Nová svítidla zatím nebudou 
vybavena dálkovým řízením, jako 
jsou třeba ta v zooparku, ale budou 

na tuto technologii připravena do bu-
doucna. Do výměny osmi stovek 
svítidel se chce město pustit ještě 
letos a bude pokračovat i v příštím 
roce. Kromě toho do investiční akce 
spadá také obnova asi dvaceti rozva-
děčů. Celkové náklady jsou spočí-
tané na čtrnáct milionů korun, město 
má požádáno o dotaci, ze které může 
získat až deset milionů.

Město osvětluje na sedm tisíc 
lamp, aktuální výměna se týká dese-
tiny. Na dvanáct set výbojek pracov-
níci vyměnili v minulých letech. �

Město zmodernizuje dalších 
osm stovek lamp

rekONsTrukCe 
plyNOvOdu Omezí 
dOpravu
Tři měsíce bude kvůli plyna-
řům uzavřená horní část ulice 
Jakoubka ze Stříbra (od  
ul. Puchmayerova) a také Husovo 
náměstí. Rekonstrukce potrvá 
od března až do konce května.

měsTO zahájilO 
víTáNí ObčáNků
Město Chomutov stanovilo 
termíny pro slavnostní vítání 
občánků v roce 2024. První již 
proběhlo, dalších osm termínů 
je naplánováno v průběhu 
celého roku. Jde vždy o čtvrtky, 
konkrétně 7. března, 18. dubna, 
30. května, 11. července, 22. 
srpna, 3. října, 14. listopadu, 19. 
prosince. Rodiče si účast svého 
dítěte musí osobně domluvit 
na matrice při převzetí rodného 
listu dítěte. Slavnostní akt se 
koná v obřadní síni v budově 
radnice na nám. 1. máje.

KRáTCeRadní nominovali 
čtyři Chomutovany 
na Cenu hejtmana

Město vyslyšelo výzvu hejtmana 
Jiřího Schillera a zaslalo na kraj jména 
čtyř místních osobností jako nomi-
naci na Cenu hejtmana Ústeckého 
kraje za rok 2023. V kategorii sport 
doporučili ocenit kanoistku Jitku 
Legátovou, v oblasti kultury nomi-
novali autora knihy o historii že-
lezniční dopravy na Chomutovsku 
Jana Kadlece. Dlouholetá ředi-
telka Městského ústavu sociálních 
služeb Alena Tölgová si vyslou-
žila nominaci radních pro kategorii 
Sociální a zdravotní oblast a ředitele 
ZŠ Na Příkopech Miloslava Honse 
doporučili ocenit za práci v oblasti 
Regionální rozvoj. Laureáty hejtman 
pravidelně vyhlašuje a oceňuje během 
slavnostního aktu v druhé polovině 
roku. Z Chomutovska byla naposledy 
oceněna v roce 2020 v kategorii regi-
onálního rozvoje Lenka Kynčilová, 
manažerka Dobrovolného svazku obcí 
(DSO) Chomutovsko. �

Středisko volného času Domeček 
Chomutov ve spolupráci s redakcí 
týdeníku Nástup, Chomutovskou 
knihovnou a statutárním městem 
Chomutov vyhlásilo jubilejní dvacátý 
ročník literární soutěže Chomutovský 
kalamář 2024. Soutěž je určena auto-
rům starším třinácti let bez omezení, 

soutěžit se bude opět ve třech katego-
riích – próza, poezie a mikropovídka. 
Tématem letošního ročníku je heslo 
„Ať žijí duchové“. Uzávěrka přihlá-
šek je 31. března, více informací na-
jdou zájemci na webových stránkách 
Domečku, kde jsou ke stažení i pro-
pozice soutěže. �

přihlaste se do Chomutovského kalamáře

re use centrum Chomutov

dejme věCem druhOu šaNCi
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Velký den pro všechny natěšené 
předškoláky a pro mnohé z nich 
i první setkání s velkou školou. 
Zápisy do školy bývají velkou 
událostí pro celou rodinu, které 
pak trumfne až první školní den. 
Přihlásit své dítě na některou ze 
základních škol je však také povin-
nost vycházející ze zákona.

Rodiče musí své dítě přihlásit 
k povinné školní docházce kdykoli 
v době od 1. do 30. dubna. Již dlouhá 
léta ale platí, že základní školy si 
v tomto měsíci vždy vyčlení dva dny, 
kdy je pedagogický sbor i celá škola 
k dispozici právě rodičům budou-

cích prvňáčků. Pro letošní rok jsou to 
středa 17. a čtvrtek 18. dubna.

Zápis do základních škol se týká 
holek a kluků, kteří k 31. srpnu do-
vrší šestý rok věku a těm, jimž byl 
v minulém roce začátek povinné 
školní docházky o rok odložen. 
„Zápis bude opět možné absolvo-
vat osobně při návštěvě školy nebo 
elektronicky,“ doplňuje Martina 
Červená, vedoucí odboru školství. 
Při druhé možnosti rodiče s dítětem 
vůbec do školy nemusí (viz gra-
fický prvek Elektronické zápisy).

Základní školu mohou rodiče 
vybrat podle svého uvážení, nemusí 

to být nutně ta nejbližší. Platí ale, 
že přednost mají vždy předškoláci, 
kteří bydlí ve spádové oblasti dané 
školy. Je třeba mít také na paměti, 
že k zápisu je potřeba předložit 
doklad o bydlišti a věku dítěte, 
tedy občanský průkaz zákon-
ného zástupce a rodný list dítěte. 
Nezapomeňte je doma!

Průběh zápisu si každá škola 
připravuje podle svého. Některé na-
bízejí rezervační systém, další mají 
pro předškoláky přichystaná nej-
různější hravá zpestření. Vyplatí se 
proto sledovat internetové stránky 
daných škol, kde rodiče potřebné 
informace najdou s dostatečným 
předstihem.

V Chomutově funguje pod hla-
vičkou města osm běžných základ-
ních škol a dvě zřízené podle § 16 
odst. 9 (speciální). Své služby ve 
městě nabízejí také dvě soukromé 
školy. I u nich platí zákonná po-
vinnost přihlásit dítě během dubna, 
termín samotných zápisů si však 
stanovují samy. Chomutované 
samozřejmě mohou využít i škol 
v okolních obcích, například 
v Otvicích či Jirkově.

O pár týdnů později se uskuteční 
také zápisy do mateřských škol, 
konkrétně od 6. do 10. května le-
tošního roku. Mateřinky zapíší děti, 
které mají trvalý pobyt ve školském 
spádovém obvodu (dle obecně 
závazné vyhlášky jsou ve městě 

dva spádové obvody), a také které 
dovrší k 31. srpnu 2024 třetího 
roku věku od nejstarších. Zapsány 
mohou ale být také děti z jiného 
spádového obvodu dle věku, opět 
od nejstarších. 

Ukrajinské děti, jimž byla udě-
lena dočasná ochrana na území 
města, se budou do základní 
i do mateřské školy zapisovat 
ve stejném termínu spolu s ostat-
ními dětmi. �

Budoucí prvňáčky čekají v dubnu zápisy

Redakce Chomutovských novin 
proto dala všem městským základ-
ním školám prostor ke krátkému 
představení.

zš hOrNiCká

Pro nadcházející školní rok 
plánujeme otevřít tři první třídy 
a jednu přípravnou třídu. Vedle 
standardních tříd nabízíme i třídu 
sportovní – s rozšířenou výukou 
tělesné výchovy a zaměřením 
na lední hokej. Škola disponuje 
bazénem, nově zrekonstruova-
nými specializovanými učebnami 
a moderním prostředím. Na zápisy 
do prvních tříd bude připraven 
online rezervační systém, který ro-
dičům umožní si zarezervovat kon-
krétní den a čas zápisu. Srdečně 
zveme předškoláky a jejich ro-
diče na projektový den Putování 
s Horníčkem, který se koná 20. 3. 
2024 od 16:00 do 18:00 hodin.
Web: www.7zscv.cz

zš zahradNí

Základní škola Zahradní je ško-
lou, která se neustále modernizuje 
a mění svou tvář podle současných 
vzdělávacích potřeb svých žáků. 
Ve škole můžete nalézt moderní 
vybavení: interaktivní tabule, po-
čítačové učebny a také speciali-
zované odborné učebny (chemie, 
přírodopis, jazyková laboratoř). 
Ale největší předností je kvalitní 
učitelský sbor, který je připra-
ven poskytnout dětem potřebné 
vzdělání a umožnit jim pokračovat 
ve studiu na vybraných středních 
školách. Vzděláváme tak, aby se 
děti učily jak poznatky, tak doved-
nosti potřebné pro 21. století.
Web: www.2zscv.cz

zš škOlNí

Naše škola otevírá přípravnou 
třídu, běžné první třídy a třídu pro 
žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Žáci těchto tříd navště-
vují budovu v Beethovenově ulici. 
V průběhu března a dubna je možno 
po předchozí telefonické domluvě 
(474 331 000) prohlédnout si třídy, 
navštívit výuku a získat odpověď 
na případné dotazy.
Web: www.zakladni-skola.cz

zš Na příkOpeCh

Jsme moderní škola s rozšíře-
nou výukou tělesné výchovy a se 
zaměřením na informatiku, velkou 
pozornost věnujeme také výuce 
cizích jazyků. Angličtinu se naši 
žáci učí od první třídy a od sed-
mého ročníku si mohou vybrat mezi 
němčinou, ruštinou a stále populár-
nější španělštinou. Pětadvacet let 
se věnujeme různým mezinárodním 
aktivitám, partnerské školy máme 
v mnoha zemích Evropy. Zápis 
do prvního ročníku bude vyvrchole-
ním celoročního představování naší 
školy dětem i jejich rodičům.
Web: www.3zscv.cz

zš ak. heyrOvskéhO

Jsme škola pro děti s různým 
typem nadání i zájmů: nabízíme vý-
běrové předměty, zájmové kroužky, 
projektové dny, sportovní i kulturní 
akce, soutěže, exkurze, výlety, školy 
v přírodě, výjezdy do zahraničí, 

individuální práce s dětmi se speci-
fikovaným nadáním. Od září 2024 
otevíráme přípravnou třídu pro děti, 
u kterých se předpokládá dorovnání 
vývoje. Žáci mají možnost se zapojit 
do našeho moderního televizního 
studia HEYTV, natáčet, modero-
vat, vysílat. Těšíme se na Vás již 4. 
dubna na Dni otevřených dveří.
Web: www.12zscv.cz

zš kadaňská

Škola sídlí v krásné budově z po-
čátku 20. století, což spolu s moderně 
rekonstruovaným interiérem přispívá 
ke kultivovanému a přívětivému pro-
středí. To je zvýrazněno přátelskou 
atmosférou, která tu panuje. Škola 
má nově vybavené odborné učebny 
(angličtina, fyzika, chemie, IT, dílny) 
a využívá ve výuce moderní techno-
logie. Poskytuje svým žákům široké 
spektrum aktivit ve škole i mimo 
školu, v to jak v oblasti vzdělávací, 
tak i kulturní či sportovní. K dispozici 
je kompletní poradenské pracoviště.
Web: www.4zscv.cz

zš písečNá

ZŠ Písečná je moderní sídlištní 
škola s nově zrekonstruovanou jí-
delnou a udržovaným venkovním 
hřištěm. Na budoucí prvňáčky se 
těší paní učitelky ve třech prvních 
třídách. Pro žáky s odkladem školní 
docházky a děti po dovršení 5 let 
budeme otvírat dvě přípravné třídy. 
Třídy jsou vybavené nejenom po-
můckami, ale i interaktivní tabulí 
a tablety pro žáky. Zápis bude pro-
bíhat formou pohovoru s rodičem 
a dítětem. Po zápisu si budou moci 
děti s rodiči prohlédnout školu a za-
skotačit si s klauny v tělocvičně.
Web: www.zspisecna.eu

zš březeNeCká
Základní škola na Březenecké 

je bezbariérovou školou s kapaci-
tou 660 žáků. Žáci se vzdělávají 
v kmenových třídách a v nově zre-
konstruovaných učebnách jazyků 
a informatiky, fyziky, chemie či 

dílen. Nově disponujeme také che-
micko-fyzikální laboratoří. Žáci 
mají k dispozici mobiliář tabletů 
a notebooků k práci ve škole, ale 
také k zapůjčení k domácí práci. 
Škola nabízí řadu volitelných před-
mětů, např. sportovní výchovu, 
konverzaci v angličtině, země-
pisná či přírodovědná praktika, 
společenskovědní seminář, taneční 
a pohybovou výchovu, hudebně 
dramatickou výchovu a výtvarné 
činnosti.
Web: www.zsbrezenecka.cz

zš a mš 17. lisTOpadu
Poskytuje vzdělávání a školské 

služby pro děti a žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami –  
žáci s mentálním postižením a pří-
padně dalším zdravotním postiže-
ním, zdravotním nebo sociálním 
znevýhodněním. Fungují zde také 
přípravné třídy pro děti, u kterých 
je předpoklad, že zařazení do pří-
pravné třídy vyrovná jejich vývoj, 
přednostně přijímáme děti, kterým 
byl povolen odklad školní do-
cházky (předškolní vzdělávání).
Web: www.specialni-skola.cz

zš speCiálNí  
a mš palaChOva

V základní škole speciální plní 
povinnou školní docházku žáci 
s středně těžkým, těžkým a hlu-
bokým mentálním postižením, 
žáci s autismem a žáci se sou-
běžným postižením více vadami. 
Naše škola nabízí nadstandardní 
podmínky. Máme velké množství 
pomůcek, ať už pořízených ško-
lou, či vlastnoručně vyrobených. 
Používáme také veškeré digitální 
technologie: interaktivní tabule, 
tablety a počítače. Máme velké 
množství kvalitních výukových 
programů a celou řadu digitál-
ních učebních materiálů si vytvá-
říme sami.
Web: www.1zscv.cz

sOukrOmé škOly
V Chomutově působí také dvě 

soukromé základní školy. Základní 
škola a mateřská škola Svět 
ve Školní ulici a Základní škola 
a mateřská škola Duhová cesta 
v ulici Havlíčkova. Jejich zaměření 
či podmínky přijetí najdou rodiče 
na jejich webových stránkách. �

Městské, speciální, soukromé: školu si můžete vybrat

Termín zápisů do svých základních škol 
stanovilo město na 17. a 18. dubna. Soukromé 
školy mohou mít termíny vlastní

elekTrONiCké  
zápisy

Přijít s předškolákem do jeho 
budoucí školy k zápisu je 
krásný zvyk, bez kterého si 
rodiče ani neumějí tento krok 
představit. Čistě podle zákona 
to ale povinnost není. Ten 
nařizuje pouze dítě v daném 
termínu (1. - 30. duben) 
ke školní docházce přihlásit. 
Teoreticky tedy může zákon-
ný zástupce do školy přijít 
s potřebnými doklady, ale 
bez své ratolesti. A již několik 
let je i v Chomutově možné 
zapsat své dítě na základní 
školu také elektronicky, tedy 
úplně bez nutnosti školu 
navštívit. Vše probíhá přes 
portál zapisyonline.cz.

Většina rodičů své děti zapisuje do takzvaných 
spádových škol, který bývají nejblíž jejich bydlišti. 
stále však platí, že mohou pro své dítko vybrat 
jakoukoli jinou základní školu, například podle 
jejího zaměření nebo vybavení. musí mít ale 
volnou kapacitu.

zápisy dO škOl: časTé OTázky a dObré OdpOvědi
Zápis do školy je důležitý milník 
nejen pro děti, ale možná daleko 
více pro jejich rodiče. Někteří si 
v těchto dnech lámou hlavu nad 
tím, co by měl jejich předškoláček 
umět nebo jestli vybrali tu 
správnou školu. Přinášíme 
odpovědi na ty nejčastější otázky, 
jak je zpracovali odborníci 
na webovém portálu eduzin.cz.

musí dítě přijít k zápisu osobně?
Rodiče nejsou povinni dítě 
k zápisu vůbec vodit a nechat 
ho přezkušovat, pokud nechtějí. 
Stačí, když k zápisu přijdou rodiče, 
oznámí svůj záměr dítě na danou 
školu zapsat a odevzdají všechny 
potřebné dokumenty jako 
přihlášku nebo kopii rodného listu 
dítěte.

Co by dítě u zápisu mělo umět?
Zápisy si každá škola organizuje 
sama a jejich podoba není nijak 
centrálně určená. Ministerstvo 
školství vydalo Desatero pro 

rodiče dětí předškolního věku. 
Jsou v něm doporučení, co 
všechno by děti v předškolním 
věku měly zvládat – například 
vědět, jak se jmenuje, kde 
bydlí, umět po sobě uklízet, 
zazpívat písničku, poznávat 
barvy a geometrické tvary 
nebo si zavázat tkaničky či se 
převléknout. Předškoláček by také 
měl umět vystřihnout obrázek, 
držet správně tužku, nebo v klidu 
poslouchat vyprávění.

poslat dítě k zápisu, nebo 
ho raději nechat o rok déle 
ve školce?
Podle speciální psycholožky Hany 
Imlaufové není špatně, když se 
rodiče rozhodnou pro odklad 
školní docházky. „Rozjezd ve škole 
je z hlediska sebevědomí dítěte 
a jeho dalšího vztahu ke škole 
opravdu velmi důležitý. Rok navíc 
ve školce je dobrý k tomu, aby se 
dítě docvičilo v oblastech, v nichž 
je slabší.“

jak poznat, zda je vybraná škola 
dobrá?
Česká školní inspekce vydala 
zprávu s názvem Společné 
znaky vzdělávání v úspěšných 
základních školách, kde popisuje, 
jak by dobrá škola měla vypadat. 
Důležitý je ředitel, jenž působí 
ve funkci dlouhodobě a nastavuje 
vizi a hodnoty školy, stejně jako 
pedagogický sbor, který tuto vizi 
naplňuje. Škola, která pěstuje 
dobré vztahy uvnitř, je otevřenější 
i navenek; nebojí se například 
nechat rodiče nahlédnout 
do výuky, organizuje pro ně i různé 
neformální akce. Časté jsou také 
kromě běžných třídních schůzek 
i individuální konzultace za účasti 
třídního učitele, žáka a rodiče. 

proč by rodiče měli usilovat 
o setkání s ředitelem nebo 
ředitelkou školy?
Programový ředitel společnosti 
EDUin Miroslav Hřebecký říká, 
že vedení školy je naprosto 

klíčové pro její kvalitu. Důležité je 
sledovat, jakou vizi ředitel má, ale 
i jak je ochotný naslouchat a zda 
bere rodiče jako partnera. „Když 
bude mít partnera v rodiči, je 
velký předpoklad, že jako partnera 
bude brát i dítě. A dá se čekat, že 
ke stejnému přístupu vede i své 
spolupracovníky.“

Co dělat, když se na školu hlásí 
víc dětí, než je míst?
Ve větších městech poznáte 
dobrou školu podle toho, že 
je plná a nedá se do ní snadno 
dostat. Ve státních školách platí 
princip spádovosti. To znamená, 
že přednostní právo na přijetí 
do školy má dítě, pro které je 
tato škola spádovou. Pokud 
máte o nějakou školu zájem, 
ale už je plná, nevzdávejte se, 
zůstávejte v její orbitě. Jděte se 
o prázdninách – na konci srpna –  
poptat, jak to vypadá, zda se 
třeba někdo neodhlásil, postup 
opakujte i v září. �
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Proč jste se rozhodla skončit?
Na ukončení jsem už myslela 

pět let. Každý rok přišla nějaká 
jiná motivace, která mě u plavání 
udržovala dál. Nyní čas uzrál, moti-
vace nebyla tak veliká. Dala jsem si 
k sobě pro a proti a skončila jsem.

Neměla jste motivaci pro tré-
ninky či závody, nebo obecně pro 
plavání?

Trénování mi nevadilo, už loni 
jsem ale omezila trénink jenom 
na jednou denně. Menší motivace 
byla pro závody. Závodila bych 
s holkami o hodně mladšími, které se 
ještě mohou hodně zlepšit, ale já už 
bych se ve svém věku tolik nezlep-
šila. Nechtěla jsem na olympiádu, 
abych byla v semifinále. Už to pro 
mě nemělo takový význam, abych 
na vysoké úrovni pokračovala dál.

Dáte si pauzu a prostě do bazénu 
nevlezete?

Spousta plavců to tak po ukon-
čení kariéry má, já ne. Chodím 

plavat skoro každý den, chtěla 
bych si to udržet. Trénuji děti 
v Kadani, kandiduji do meziná-
rodní komise sportovců, u sportu 
zůstanu. Byla by škoda, kdybych 
plavání opustila úplně.

Byla důvodem konce i neúčast 
na letošním mistrovství světa 
kvůli zranění?

Jeden z důvodů to byl, poslední 
náznak, že už to opravdu stačilo. 
Rozhodovala jsem se už po mist-
rovství světa ve Fukuoce, to jsem 
také nevěděla, jestli to rozjedu nebo 
ne. Splnila jsem B limit na olym-
pijské hry do Paříže, ale bylo mi 
celkem jedno, jestli to vyjde nebo 
ne. Už to pro mě nemělo takový vý-
znam, jaký by to mělo mít.

Vaši kariéru zasáhla covidová pan-
demie, odsunula olympiádu, ztížila 
přípravu. Jaké to bylo pro vás ob-
dobí? Mělo to na vás negativní vliv?

Negativní to bylo kvůli olympij-
ským hrám v Tokiu. V roce 2019 
jsem plavala výborně, a myslím si, 

že kdyby olympiáda byla v roce 
2020, tak výsledky mohly být lepší. 
Na druhou stranu, kvůli posunutí her 
o rok jsem se dostala do mezinárodní 
plavecké ligy, do nejlepšího týmu, 
a to mě motivovalo zase dál. Mělo to 
svoje pro a proti, ve finále si myslím, 
že více bylo těch pro. 

Máte za sebou hodně úspěchů, 
který považujete za největší?

Nejvíce si asi cením titulu mis-
tryně Evropy, bronzu z mistrovství 

světa a desátého místa z olympij-
ských her v Londýně, to jsou největší 
úspěchy. Mezi ty nejemotivnější patří 
první medaile z Evropy, první účast 
na olympiádě, zkrátka ty věci, kte-
rých člověk dosáhne poprvé.

Byla jste na třech olympijských 
hrách. Které byly pro vás největ-
ším zážitkem a nejúspěšnější?

Výsledky pomohly tomu, že to 
byly olympijské hry v Londýně. 
Byla to první olympiáda, navíc 
mám ráda Velkou Británii. Před 
hrami v Riu a Tokiu jsem brala 
antibiotika, to moje výkony hodně 
olivnilo. V Riu jsem hodně chtěla 
uspět, Tokio bylo ovlivněné covi-
dem, druhé dvě olympiády byly 
trochu zvláštní. Ale je hezké, že 
člověk zažil mix všeho.

Nejvíce se vám dařilo krátce 
po dvacítce. To je nejlepší věk pro 
plavání?

Myslím, že ano, u holek určitě. 
Mezi 20. a 23. rokem bývá nej-

Chomutovská plavecká hvězda Simona Kubová, za svobodna Baumrtová, se na konci února  
ve dvaatřiceti letech rozhodla definitivně ukončit svoji bohatou sportovní kariéru. S členkou 
chomutovského oddílu TJ Slávie jsme se bavili o největších úspěších i o tom, co bude dělat  
v životě po bazénu.

Mezi ty nejeMotivnější patří první 
Medaile z evropy, první účast 
na olyMpiádě, zkrátka ty věci, kterých 
člověk dosáhne poprvé.

Simona Kubová: 

Už jsem neměla motivaci závodit, 
na plavání jsem nezanevřela

větší nárůst výkonnosti, plavkyně 
mají největší dispozice, aby se 
zlepšovaly.

Držíte mnoho českých rekordů. 
Myslíte, že vás některá z českých 
kolegyň někdy překoná?

Samozřejmě někdy ty rekordy 
překonané budou. Nevím, jestli 
se to podaří v blízké budoucnosti. 
Lepší znakařky jsou mladé, takže 
mají čas na zlepšování. Moje časy 
nejsou špatné, pořád by se dobře 
umisťovaly v Evropě i ve světě. Já 
budu ráda, když se po mě někdo 
objeví a rekordy překoná, snad to 
bude brzy.

Plavala jste znak. V čem vám 
tento styl nejvíce vyhovoval?

To bylo dané od začátku, nej-
větší úspěchy jsem měla vždy 
ve znaku. Každý sportovec by měl 
rozvíjet v mladším věku všechny 
plavecký způsoby. Já jsem se 
na olympijské hry dostala i v polo-
hovce, české rekordy jsem držela 
i v polohovce a kraulu. Myslím, že 
všestrannost je dobrým předpokla-
dem k úspěchu v jedné konkrétní 
disciplíně.

Jaká byla vaše nejoblíbenější trať 
a měnilo se to v průběhu kariéry?

Já jsem byla vždycky spíš sprin-
terka. V mladším věku byla mou 
oblíbenou tratí dvoustovka. Čím 
jsem byla starší, tak se vzdálenost 
zkracovala, ke konci jsem plavala 
jen padesátku a stovku, vyvíjelo se 
to s věkem a kariérou.

Jak jste se k plavání dostala?
Táta dříve plaval, vedl i trenér-

sky triatlonový tým, tak to nějak 
vyplynulo. Máma mě dala na mo-
derní gymnastiku, dělala jsem ji 
společně s plaváním. Kvůli zdravot-
ním problémům jsem se musela 
přeorientovat na plavání, kde jsem 
měla i lepší výsledky.

Musela jste se potýkat s astma-
tem. Omezovalo vás to?

Omezilo mě v roce 2008, kdy 
se na to přišlo. Po stanovení léčby 
se mi astma zlepšilo, nebyl to vý-
znamný problém. Mám léčbu, před 
závodem jsem dýchala roztahovač 
průdušek, problémy jsem neměla.

Během kariéry jste vystudovala 
vysokou školu. Využijete ji v další 
mimosportovní kariéře?

Pracuji částečně jako fyziotera-
peutka, dále se přeučuji na účetnictví. 

Mám i doktorský titul, takže mohu 
učit na vysoké škole, možností je více, 
tak uvidíme, co mě kam zavane. 

Co budete dělat?
Pořád je to trochu čerstvé a po-

pravdě mě to trochu stresuje. Život 
jsem měla jako sportovkyně nastavený, 
měla jsem jasné plány. Nyní se musím 
přizpůsobit novému způsobu života, 
beru to jako jeho součást. (úsměv)

Během her v Paříži budete kandi-
dovat na místo v komisi spor-

tovců Mezinárodního olympij-
ského výboru. Co tam chcete 
v případě zvolení dělat?

Procestovala jsem svět, potkala 
jsem se se spoustou zástupců fe-
derací a států. Myslím, že mám co 
říct, nabrala jsem během kariéry 
hodně zkušeností a mohla bych po-
souvat názory od jednotlivých států 
k těm, kteří následně rozhodují.

Zůstanete v Chomutově?
Ano, takový je plán. Tak uvi-

díme. (úsměv) �

pracuji 
částečně jako 
fyzioterapeutka, 
dále se přeučuji 
na účetnictví. 
MáM i doktorský 
titul, takže Mohu 
učit na vysoké 
škole, Možností  
je více...

simONa Na hráCh 

Simona Kubová se účastnila třikrát závodů pod olympijskými kruhy 
lONdýN 2012 
První a nejúspěšnější hry. 
Po desátém místě na 100 
metrů znak se Simona dostala 
do semifinále i na dvojnásobné 
trati v novém českém rekordu. 
Kuriozitou bylo, že před bojem 
o finále olympiády si ale musela 
koupit nové plavky, protože ty 
dvoje dosavadní jí praskly, třetí 
už byly vytahané a sály vodu. 
Její otec je sehnal v obchodním 
centru v Londýně. Nakonec 

skončila čtrnáctá. Na hry 
v Londýně vzpomíná Simona 
jako na nejpovedenější. 

riO 2016 
Na těchto hrách chtěla Simona 
velmi uspět. Možná ji to 
svazovalo, velkým problémem 
byla antibiotika, která musela 
před závodem brát. Ani na jedné 
z tratí se jí nedařilo, zůstala 
za výkony z Londýna i za svými 
českými rekordy. Vždy skončila 

v rozplavbách, do semifinále 
nepostoupila. 

TOkiO 2021
V posunutých hrách kvůli covidu 
zase Simonu postihla patálie, 
když musela před závody 
brát antibiotika. Nastoupila 
do rozplaveb na 100 metrů a 200 
metrů znak, ale nepodařilo se 
jí postoupit dále. Podobně jako 
v Riu zůstala pozadu za svými 
nejlepšími časy. �

přehled medailí  
ze svěTOvýCh akCí: 

ms v krátkém bazénu
bronz MS 2012 100 Z
me
bronz ME 2012 100 Z
me v krátkém bazénu
bronz ME25 2010 50 Z
bronz ME25 2011 50 Z 
stříbro ME25 2012 4x50 PŠ 
bronz ME25 2012 50 Z
bronz ME25 2012 100 Z
bronz ME25 2012 200 Z
zlato ME25 2013 50 Z 
stříbro ME25 2013 100 Z
stříbro ME25 2013 200 Z
bronz ME25 2013 4x50 SŠ 
letní univerziáda
stříbro LU 2015 200 Z
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NOVÉ LaVIČKY 
Na dOpRaVNÍM HřIšTI 
Nové dopravní hřiště město otevřelo v létě minulého roku. Od té 
doby se dočkalo ještě několika vylepšení, přibyly například 
některé herní prvky. Následně také dostalo hřiště dalších pět 
nových laviček, které si vyžádali návštěvníci. Lavičky se umístily 
podle jejich požadavků k hracím prvkům a také do stínu, aby 
příchozí mohli v klidu pozorovat hrající si děti. 

dOKONČeNÍ deMOLICe  
šKOLY Na KaMeNNÉ

Dlouhá léta nevyužívaná stavba byla trnem v oku místních obyvatel. 
Scházeli se s v ní lidé, kteří tam neměli co dělat, což často vyústilo 
v požár a hromadění odpadů v ruinách bývalé školy. Dlouhodobé 

chátrání ukončila až demolice, která srovnala školu se zemí. Nyní je 
na místě upravená plocha, která čeká na další využití. Vzniknout by 

na ní mělo přírodní úložiště uhlíku, což znamená, že město nechá 
na místě vysadit lesopark s plánem výsadby vhodných dřevin a zeleně. 
Území bude volně přístupné, ale nebude vybavené například dětským 

hřištěm, lavičkami, altánky a jinými objekty rekreace a odpočinku. 
Na demolici i proměnu v park získalo město dotaci.

ZpeVNĚNÍ CeSTY  
U Zš aK. HeYROVSKÉHO 
Menší projekt nechalo město realizovat u základní školy Ak. 
Heyrovského. Dřívější vyšlapaná cesta, kterou využívali školáci 
i místní, dostala povrch z velkoformátových dlaždic. Podnět vzešel 
od občanů, kteří projekt navrhli do participativního rozpočtu, kde 
uspěl v hlasování veřejnosti. Město už cestičku vybudovalo, stala 
se tak prvním dokončeným projektem participativního rozpočtu, 
zbylé projekty se budou realizovat v letošním roce. 

Město cílí na bioodpad: Bude se svážet 
celý rok, přibudou i další kontejnery

Odhaduje se, že bioodpad 
tvoří až 40 % odpadu, který běžně 
vzniká v domácnostech. „Vzniká 
mimo jiné při každé přípravě jídla, 
tudíž je jasné, že celkové množ-
ství vyprodukovaného bioodpadu 
nebude nijak zanedbatelné,“ podo-
týká Irena Netušilová, referentka 
odpadového hospodářství chomu-
tovského magistrátu. Jedná se na-
příklad o zbytky ovoce a zeleniny, 
okrajky z brambor, mrkve, čajové 
sáčky, ale také kávová sedlina či 
skořápky z vajec.

Zatímco třídění papíru, plastů 
či skla už je v řadě domácností 

samozřejmostí, bioodpad stále 
často končí v klasickém odpadko-
vém koši a tím pádem v kontej-
nerech na směsný odpad. „Pokud 
ho však lidé vytřídí do hnědých 
nádob, které jsou k tomu určené, 
technické služby ho využijí pro 
výrobu kompostu. Tím ho ideálně 
zužitkují,“ poukazuje Netušilová. 
Ročně takto v chomutovské kom-
postárně skončí až osm set tun 
bioodpadu. Mohlo by to být však 
ještě více.

Město se chce proto na třídění 
bioodpadu soustředit. Novinkou pro 
letošní rok je celoroční harmono-

gram svozů, které začaly již v lednu 
a skončí v prosinci. Termíny 
svozu z jednotlivých oblastí na-
jdou občané na webových strán-
kách Technických služeb v sekci 
Harmonogram činností.

Kromě toho radnice plánuje 
také navýšit počet nádob na bio-

odpad, a to jak u rodinných domů, 
tak i na sídlištích. Momentálně je 
ve městě rozmístěno přibližně tisíc 
menších kontejnerů na bioodpad 
u rodinných domů, velké nádoby 
jsou k dispozici u většiny zahrád-
kářských kolonií. Zhruba čtyřicet 
je jich už na sídlištích u bytových 
domů. Za loňský rok jich přibylo 
dvacet, letos město pořídí další.

Velmi důležité je také rozlišit, 
co do hnědé popelnice na biood-
pad patří a co nikoli. Do bioodpadu 
tedy patří například listí, tráva, drny 
se zeminou, zbytky rostlin, kousky 
větví, ale také již zmíněný biood-
pad z kuchyně. Naopak do biood-
padu nepatří tekuté zbytky jídel, 
oleje, kosti a maso, ani například 
biologicky nerozložitelný nebo ob-
tížně rozložitelný bioodpad. Do této 
kategorie patří podestýlky domá-
cích zvířat, papírové pleny, oharky 
od cigaret nebo také obsah pytlů 
z vysavačů. �

Technické služby města Chomutova začaly již 
v lednu vyvážet bioodpad z chomutovských 
domácností. V minulých letech přitom se 
svozem začínaly až v polovině března. A nebude 
to jediná novinka v této oblasti, město se chce 
na třídění biologicky rozložitelného odpadu 
soustředit stále více.

Od začátku roku platí nová vy-
hláška, která doprovází zákon o ry-
bářství z roku 2004. Obsahuje řadu 
změn, z nichž chomutovský magis-
trát upozorňuje speciálně na dvě. 
První se týká platnosti rybářských 

lístků. Už se nebudou vydávat na je-
den či tři roky, ale nově na 30 dní, 
10 let nebo na dobu neurčitou s tím, 
že stávající rybářské lístky zůstávají 
platné. Správní poplatek ze jeho vy-
dání se také nemění.

Další důležitá změna se týká 
invazivních nepůvodních druhů 
ryb. Jedná se například o střevličku 
východní nebo slunečnici pestrou. 
Od začátku roku je zakázáno pouštět 
je po ulovení zpět do vody a nesmějí 
se ani použít jako nástražní ryby. �

ageNda sOCiálNíhO 
bydleNí v NOvém
Pracovnice projektu Sociální 
bydlení v Chomutově fungují 
od začátku března na nové 
adrese. Z kanceláří radnice 
ve Zborovské ulici se celá 
agenda přestěhovala do no-
vých prostor bývalé pobočky 
ČVUT (vchod z Mánesovy ulice 
naproti sportovní hale). Úřední 
hodiny zůstávají stejné. Projekt 
se zabývá především podporou 
sociálního začleňování obyvatel 
v Chomutově v oblasti bydlení 
a dluhové problematiky.

KRáTCe Rybářské lístky se budou 
vydávat i na deset let

blOkOvé čišTěNí
Komplexní blokové čištění ulic 
bude letos opět dvoukolové. 
První je naplánováno na ter-
mín 26. 3. – 27. 6., druhé pro-
běhne od 1. 8. do 31. 10. Čisticí 
stroje budou v ulicích vždy 
v úterý, ve středu a ve čtvrtek 
v době od 7 do 15 hodin, 
a to v jednom úseku podle 
harmonogramu. Ve vybraných 
ulicích bude po dobu čištění 
umístěn kontejner na velko-
objemový odpad. Podrobný 
harmonogram je ke stažení 
na webu TSMCH a na sociál-
ních sítích města.

Rada statutárního města Chomutova vyhlašuje 

kONkursNí řízeNí 
Na ObsazeNí fuNkCe řediTele
příspěvkové organizace zš chomutov, školní 1480
úplné znění oznámení na www.chomutov-mesto.cz
Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředitelky: 1. 8. 2024
Kontakt: Ing. J. Skalická (474 637 231, j.skalicka@chomutov-mesto.cz ) 
Termín pro podání přihlášek: 2. 4. 2014 do 12 hodin

www.chomutov-mesto.cz

výběrové řízení

Rada statutárního města Chomutova vyhlašuje 

kONkursNí řízeNí 
Na ObsazeNí fuNkCe řediTele
příspěvkové organizace zš chomutov, ak. heyrovského 4539
úplné znění oznámení na www.chomutov-mesto.cz
Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředitelky: 1. 8. 2024
Kontakt: Ing. J. Skalická (474 637 231, j.skalicka@chomutov-mesto.cz ) 
Termín pro podání přihlášek: 2. 4. 2014 do 12 hodin

www.chomutov-mesto.cz

výběrové řízení



aktuality kultura

12 | aktuality kultura | 13

Chomutovské kino Svět bude 
v druhé polovině března opět 
hostit jednodenní filmový festi-
val Expediční kamera. Během 
pátečního odpoledne 22. března 
promítne všech sedm krátkých 
snímků, které má tato přehlídka 
v nabídce.

Organizátoři festivalu lákají pře-
devším na půlhodinový český film 
Lezci s jedním z nejlepších lezců 
historie Adamem Ondrou a dnes 
sedmnáctiletým Pepou Šindelem, 
který kráčí v jeho šlépějích. V roce 
2022 vylezl cestu v obtížnosti 9a+, 
a to v pouhých 15 letech. Nikdo 

jiný na světě takovou obtížnost 
v tak nízkém věku kromě nich dvou 
nezvládl.

Není to však jediný snímek 
s veleúspěšným českým sportov-
cem. Další krátký film zase ukazuje 
několikanásobného mistra světa ka-
jakáře Vavřince Hradílka, který se 
rozhodl sjet ve vypůjčeném kajaku 
řeku Gangu v Bangladéši a pomoci 
tak více než stovce dětí z jednoho 
ze zdejších chudinských slumů.

Další filmy pak diváky zavedou 
třeba na peruánsko-brazilskou hra-
nici k indiánskému kmeni Matsés, 
do Norska na náročnou cyklotúru 
britského páru nebo na průzkum pa-
tagonské řeky Rio Blanco.

Festivalové snímky bude chomu-
tovské kino promítat v malém sále. 
Začátek je naplánovaný od 17 ho-
din, se čtvrthodinovou přestávkou 
by měl trvat do půl deváté. Cena 
vstupenky je 130 Kč. �

přehlídka cestovatelských filmů nabízí 
i nový snímek s lezcem adamem Ondrou

filmOvý večer

17.00–17. 05 Úvod 

javari / 54 min. / ČR
lezCi / 27 min. / ČR
piONieri / 33 min. / Itálie

Přestávka: 19.00-19.15
po přestávce losování o ceny

NásledOváNí správNé 
CesTy / Rakousko, Kanada / 20 min.

eXpediCe gaNga: 
vávrOva výzva / ČR / 18 min.

zTraCeNé mOmeNTy / 
Anglie / 25 min.

ObjevOváNí paTagONské 
riO blaNCO /Francie / 12 min.

Březen byl vždy měsícem knihy. 
Chomutovská knihovna si to chce 
připomenout pestrým souborem 
akcí, které právě na třetí měsíc 
v roce pro veřejnost připravila. 

Každý rok vyhlašuje Česká 
společnost pro trénování paměti 
a mozkový jogging Národní týden 
trénování paměti. Chomutovská 
knihovna se k této iniciativě pra-
videlně připojuje a chystá Pochod 
pro mozek 2024. Procházka, je-
jímž cílem je upozornit na souvis-
lost mezi tělesnou a mentální kon-
dicí proběhne v úterý 12. března. 
Začátek je v 9:30 v atriu jezuit-

ského areálu, délka trasy s pře-
stávkou v Otvicích bude přibližně 
deset kilometrů.

Víkend 15. až 17. března na-
bídne oblíbené Deskohrátky, je-
jichž nedělní část bude zároveň 
další akcí Rodinného zápolení 
(více na straně 3).

V úterý 19. března navštíví 
Chomutovskou knihovnu Martin 
Šlambor alias Mart Eslem. 
Podnikatel a cestovatel, je-
hož srdcovou záležitostí je Jižní 
Amerika, bude od 17 hodin ve vel-
kém sále vyprávět o své expedici 
do Venezuely.

Týž den dopoledne zahájí 
Chomutovská knihovna také nový 
krátkodobý kurz Muzikanti, co 
děláte? Setkávání s povídáním 
o hudbě, hudebních skladatelích, 
nástrojích a podobných tématech 
bude probíhat každé úterý, vždy 
od 15 hodin, v období od 19. března 
do 22. dubna.

Neobvyklý zážitek přináší 
každoročně Noc s Andersenem. 
Možnost přespat v knihovně, tvo-
řit, poslouchat předčítání či řešit 
rozmanité úkoly budou mít malí 
čtenáři v pátek 22. března. Pro za-
jištění účasti je třeba podat do  

11. března přihlášku v dětském od-
dělení. V sobotu 23. března na po-
hádkové nocování naváže Den po-
ezie, okresní kolo přehlídky dětské 
recitace můžete navštívit od 9:30. 
Chomutovská knihovna akci pořádá 
ve spolupráci se Střediskem vol-
ného času Domeček.

Na konci měsíce, v úterý 
26. března, se ve velkém sále 
Chomutovské knihovny uskuteční 
od 17 hodin Beseda se spisovate-
lem Alešem Palánem, jehož knihy 
zachycují především osudy lidí 
žijících mimo stereotypy a trendy 
současné společnosti. �

Nabitý březen v Chomutovské knihovně

Povinnost pro všechny, kteří mají dobrodružnou povahu a rádi cestují! 

Jak se správně obléci na pro-
moci dcery? Jak představit kole-
gům váženého klienta? Kdo komu 
jako první nabízí tykání či podává 
ruku? Na to všechno a mnohé další 
odpoví Ladislav Špaček ve své 
přednášce Etiketa ve zkratce, s níž 
přijede na konci března do chomu-
tovského divadla.

Špaček je přední český znalec 
společenského chování, o etiketě 
napsal již více než čtyřicet knih 
pro dospělé o děti. Jeho přednáška 

je zaměřena na oblékání se všemi 
detaily, kontaktní situace, společen-
ské akce a účast na nich, pozvánky 
a jak jim rozumět. Během dvou ho-
din seznámí přítomné s etiketou při 
běžných i překvapivých situacích 
(na ulici, ve výtahu, v autě, v re-
stauraci, v divadle).

Ladislav Špaček přijede 
do Chomutov v úterý 26. března, 
začátek přednášky v hlavním sále 
městského divadla je v 19 hodin. 
Vstupné je 320 Kč. �

Ladislav špaček poučí o etiketě

Milena Zdvořilá je lékařkou 
neurologického oddělení chomu-
tovské nemocnice. Cenu získala 
v anketě Unie pacientů České re-
publiky. „Nádhera a velký úspěch. 
Je to neskutečné ocenění pro skvě-
lou i empatickou lékařku a uznání 
za to, jak se dlouhodobě pacientům 
věnuje a pomáhá jim v průběhu 
léčení jejich neurologických ne-
mocí,“ radoval se z ocenění její 
nadřízený, primář neurologického 
oddělení Jiří Neumann. 

Do místní nemocnice Milena 
Zdvořilá nastoupila v roce 1982, 

od té doby prošla několika po-
zicemi. Vedle léčení pacientů 
se pravidelně účastní neurolo-
gických odborných akcí, před-
náší o bolestech hlavy na se-
minářích pro praktické lékaře. 
Je hlavní řešitelkou klinických 
studií zaměřených na migrénu. 
„Její medicínský záběr a rozhled 
jsou široké. Milena je erudova-
nou lékařkou pro celé spektrum 
neurologických onemocnění, ale 
velkou pozornost věnuje hlavně 
pacientům s migrénou. V této 
oblasti je uznávanou odbornicí 
a v současné době i vedoucí lé-
kařkou našeho specializovaného 
centra pro diagnostiku a léčbu 
bolestí hlavy,“ doplňuje Jiří 
Neumann s tím, že si jí v týmu 
váží nejen jako vynikající lé-
kařky, ale i jako úžasné ženy 
a prima kolegyně. �

Neuroložka Milena Zdvořilá 
získala titul lékaře roku Setkání po 40 letech. Tak zní 

název výstavy tří autorů, kterou 
aktuálně chystá Oblastní muzeum 
v Chomutově. V hlavní budově 
muzea na Palackého ulici budou 
společně vystavovat svá díla místní 
umělci Jitka Kůsová, Ladislav 
Chabr a Emil Laurenčík. Vernisáž 
se koná v sobotu 16. března  
od 16 hodin, výstava pak potrvá  
až do 25. května. �

Trojice místních umělců bude 
vystavovat společně

V době od 3. února do 23. červ- 
na probíhá pravidelné 
každoroční šetření Českého 
statistického úřadu (ČSÚ) 
o příjmech a životních podmín-
kách českých domácností.  
„Pracovníci se při oslovení 
vybrané domácnosti budou 
prokazovat průkazem tazatele 
statistického zjišťování, který 
je ve spojení se služebním 
průkazem ČSÚ nebo s občan-
ským průkazem opravňuje 
k provedení šetření,“ upozor-
ňuje Robert Plechatý, tajemník 
Magistrátu města Chomutova. 
Totožnost tazatele je možné 
ověřit na webu ČSÚ. Smyslem 
šetření je získat dlouhodobě 
srovnatelné údaje pro hod-
nocení sociální a ekonomické 
situace obyvatel a získat data 
pro výpočet ukazatelů peněžní 
a materiální chudoby. Šetření 
organizuje ČSÚ každoročně 
již od roku 2005. Obdobné 
zjišťování probíhá v celkem  
34 evropských zemích. �

sTaTisTiCi budOu 
zjišťOvaT živOTNí 
pOdmíNky dOmáCNOsTí 
v ChOmuTOvě

Mají své místo v nové knize 
o Doupovských horách, kte-
rou vydalo Oblastní muzeum 
v Chomutově.

Poutavá publikace nese ná-
zev Tajemství, příběhy a pověsti 
Doupovských hor. Jejími autory 
jsou chomutovský historik a archi-
tekt Jaroslav Pachner a dlouholetý 
fotograf muzea Hugo Sedláček 
(na snímku oba při křtu knihy 
s ředitelkou muzea Markétou 
Prontekerovou).

Materiál pro knihu nasbírali 
během svých výprav po Doupově, 
za třicet let se jim podařilo na-
shromáždit fotografie a také zapo-
menuté pověsti, příběhy a histo-
rické události více než padesáti 
zdejších vesnic a měst. Je mezi 
nimi třeba i zmíněný Lochotín, 
kde se dochoval jen kostel a zříce-
niny několika domů. Toho využili 

filmaři, kteří zde natáčeli část 
filmu Tankový prapor.

Novou knihu muzeum předsta-
vilo a pokřtilo v polovině ledna, 

následovala také autogramiáda 
s autory. Publikace je nyní k zakou-
pení právě tam a pak v knihkupec-
tví DDD v Kadani. �

Na sklonku loňského roku proběhlo vyhlášení 
ankety „Lékař roku“. Ocenění za rok 2022 získala 
lékařka z chomutovské nemocnice Krajské 
zdravotní Milena Zdvořilá.

Chomutovští autoři vydali knihu  
o doupovských horách
Zbytky vesnice Lochotín, kde se natáčel film Tankový prapor. pověst  
o trpasličím královi švedlovi. zaniklý zámek felixburg nebo zřícenina 
hradu egerberk. Co všechny tyto věci spojuje? 

Od poloviny února funguje 
v Chomutově nové pečovatelské 
centrum. Sídlí v Kadaňské ulici  
a je zasvěcené svatému Antonínu –  
patronu chudých a opuštěných. 
Výjimečné je v tom, že tu dokáží 
naučit rodinné příslušníky, jak se 
starat o nehybné příbuzné.

Slouží k tomu speciálně zaří-
zená místnost s cvičnou figurínou. 
Zájemci se na ní naučí správné 
polohování nebo bezbolestný způ-
sob zvedání postiženého z lůžka. 
„Učíme také podávání stravy 
na lůžku nebo přístup k hygieně,“ 
doplnila ředitelka centra Karolína 
Wankovská.

Kromě toho centrum nabízí 
zapůjčení kompenzačních  
a rehabilitačních pomůcek, jako 
třeba invalidní vozík, chodítka  
či vyvýšené sedátko na toaletu. 
K využití bude i elektrické polo-
hovací lůžko.

Centrum péče u svatého 
Antonína provozuje Diecézní  
charita Litoměřice, při otevření  
se mu dostalo i požehnání  
od litoměřického biskupa Jana 
Baxanta. Ten mimo jiné zdůraznil 
důležitost péče o ty, kteří se ocitli 
na okraji společnosti a připomněl 
všeobecnou povinnost pomáhat 
bližním. �

pečovatelskému centru 
požehnal i litoměřický biskup

CeNTrum péče  
u sv. aNTONíNa

Chomutov, Kadaňská 2181

Vedoucí služby Pavla Smilov,  
tel.: 733 593 643

Soc. pracovnice Šárka Merglová,  
tel.: 739 568 338
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MĚŘENÍ ZRAKU

ZDARMA 
A BEZ ČEKÁNÍ

Největší výběr brýlí ve městě!
doctoroptic.cz

Akce platí na vybrané brýlové čočky od 1. 3. - 30. 4. 2024.

doctor.optic www.doctoroptic.cz

SLEVA

AKČNÍ NABÍDKA
na multifokální skla

Brýlové čočky 
na čtení a do dálky 
v jednom.

Chomutov
Palackého 3996/301
T: +420 734 447 128
E: chomutov@doctoroptic.cz

Inzerce

Mám dospělého syna, kterému 
byla diagnostikována parano-
idní schizofrenie. Celý den leží 
a uzavírá se do sebe. Nechce uží-
vat předepsané léky ani dochá-
zet k psychiatrovi. Nevím, jak 
mu mám pomoci, aby něco začal 
dělat. Sama jsem vyčerpaná. Jak 
začít situaci řešit?

Hospitalizace na psychiatrii je ob-
vykle teprve začátkem úzdravné 
cesty člověka se zkušeností s du-
ševním onemocněním. Po návratu 
domů, kdy dochází ke střetu s ná-
roky běžného života, může bez ná-
sledné podpory, dojít k částečnému 
nebo úplnému zhoršení psychického 
stavu. To že se s blízkým něco děje, 
si obvykle jako první všímá rodina, 
skrze varovné příznaky onemocnění. 
Jedná se o nespavost, neklid, stažení 
do vnitřního světa, objevovat se mo-
hou i pozitivní příznaky psychózy 
jako jsou hlasy nebo bludná pře-
svědčení a související paranoia.

V Ústeckém kraji funguje síť 
komunitních služeb (Centra a týmy 
duševního zdraví), které podpo-

rují člověka s duševním onemoc-
něním komplexně, včetně jeho 
blízkých. Fokus Labe, z.ú. zřizuje 
TDZ Chomutov, který se napo-
juje na nemocného a jeho rodinu 
již v době hospitalizace, v krizi či 
v jakékoliv jiné fázi života, kde se 
člověk, potažmo celá rodina nachází. 
Prostřednictvím síťovacích setká-
ních s odbornými službami i těmi 
veřejně dostupnými v komunitě, ak-
tivizujeme podpůrnou síť kolem člo-
věka. Blízkým také nabízíme skupi-
nové edukačně-podpůrné skupiny. 

dOsTupNOsT dO 48 hOdiN
Služba je poskytována ambu-

lantní a terénní formou. Člověk, 
který se necítí dobře anebo ani nemá 
náhled na své potíže, sám pod-
poru nevyhledá, proto tým vyjíždí 
za ním do jeho přirozeného prostředí. 
Sociální a zdravotní členové týmu 
pracují asertivní formou a volí bez-
pečné a ověřené postupy s cílem na-
vázat s člověkem lidský, partnerský 
vztah, tak aby mohl nastoupit svou 
vlastní cestu Zotavení, rozvíjet své 
silné stránky a žít plnohodnotný život 
navzdory duševnímu onemocnění. 

Zdraví, vztahy, bydlení, práce, fi-
nance, trávení volného času, jsou ob-
lasti životních potřeb, jejichž rozvíje-
ním posilujeme psychickou odolnost 
člověka a přijetí jeho odpovědnosti 
za sám sebe. 

Fokus Labe zřizuje v Chomutově 
i pobytovou službou Recovery 
house. Jedná se o Dům orientovaný 
na zotavení lidí s vážným dušev-
ním onemocněním, včetně duálních 

diagnóz. Obě služby sídlí ve vile 
v rezidenční čtvrti Chomutova 
na adrese Čelakovského 1319/28, 
430 01 Chomutov. Telefon 
730 512 887. Služba je poskyto-
vána bezplatně a funguje pro celý 
okres Chomutovska. 

Mgr. Štěpánka Gallo
Integrovaný tým duševního  

zdraví Chomutov
Fokus Labe, z. ú., www.fokuslabe.cz

Mám dospělého syna se schizofrenií. Jak situaci řešit?

sChizOfreNie 
Schizofrenie je onemocnění spojené s mnoha předsudky a mýty. 
I když se jedná o závažné onemocnění, je poměrně dobře léčitelné. 
Kvůli přetrvávající stigmatizaci se však mnoha lidem trpícím 
schizofrenií nedostává léčby. Postižení ne vždy vyhledají pomoc 
lékaře a jejich okolí reaguje často velmi ustrašeně a podrážděně – 
většinou kvůli nedostatku informací. Včasné zahájení léčby je přitom 
mimořádně důležité.
Osoby postižené schizofrenií trpí poruchami myšlení, pocitů, chování 
(i motivace) a vnímání. Zvláštní mohou být i jejich pohybové návyky. 
Zasaženo je vnímání sama sebe (Kdo jsem? Jaký jsem?). Okolní realitu 
do jisté míry nevnímají jako skutečnou. 
Průběh onemocnění je individuální. Někteří postižení se zcela uzdraví, 
zatímco jiní žijí s méně výraznými příznaky. Vzhledem k tomu, že se 
tato nemoc projevuje v tak rozdílných formách, není vždy snadné ji 
rozpoznat. Zdroj: nzip.cz

TajemsTví depOziTáře ChOmuTOvskéhO muzea 

ryChTářské právO

Součástí sbírky Oblastního muzea v Chomutově je i pěkný soubor tzv. 
rychtářských práv z Chomutovska. Rychtářské právo sloužilo jako odznak či 
symbol rychtáře (v obci či městě vykonával funkci podobnou starostenské). 
Jeho používání se rozšířilo zejména v raném novověku a rychtář jím 
například zahajoval jednání, nosil je při slavnostních příležitostech a užíval 
je i při výkonu svých dalších pravomocí. Rychtářské právo na snímku 
představuje bronzové předloktí s rukou, která svírá klín. K ní je napevno 
připojena balustrově tvarovaná násada z tvrdého tmavě mořeného 
dřeva. Celková délka práva je 36,5 cm. Tento sbírkový předmět je součástí 
starého fondu muzea Chomutov a to znamená, že byl do sbírky zařazen 
ještě před koncem druhé světové války a pravděpodobně pochází buď 
přímo z Chomutova, nebo z nějakého jiného města, či obce někdejšího 
politického okresu Chomutov, který před rokem 1945 tvořily soudní okresy 
Chomutov, Jirkov a Hora Svatého Šebestiána. Mgr. Jan Hirsch

Příběh této osoby začíná před 
440 lety. Tehdy vojenská tažení 
přivedla jistého Johanna Mucka až 
do nizozemského Ostende, v roce 
1584 byl za zásluhy na bitevních 
polích povýšen do českého šlech-
tického stavu s predikátem „von 
Muckenthal“ a roku 1608 se stal 
primátorem a císařským soudcem 
v Mostě. Johannův stejnojmenný 
syn byl do rytířského stavu povýšen 
13. srpna 1629 za věrnost koruně při 
stavovském povstání a v letech 1635 
až 1637 byl mosteckým královským 
rychtářem. Rodovému erbu domino-
vali zlatí lvi s vyplazeným červeným 
jazykem, ale nejdůležitějším erbov-
ním „zvířetem“ byl letící komár 
ve stříbrné špici erbu. V překladu 

ze staroněmčiny by totiž název 
rodu s predikátem zněl „Komárové 
z Komářího údolí“. Muckenthalové 
vlastnili statky v severozápadních 
Čechách, například v Žiželicích, 
Všestudech, Chrámcích, Koporeči, 
ovšem časem se jim přestalo dařit 
a rod šlechtických výsad pozbyl. 
Pokračovatel rodu Franz Muck tak 
byl na přelomu 18. a 19. století jen 
chudý tkadlec. Oženil se s Rosinou 
Pflugbeilovou a ta mu dala tři syny. 
Ten prostřední, Joseph, vrátil rodu 
lesk a dobrou pověst.

Joseph Muck přišel na svět 11. 
února 1810 v Červeném Hrádku 
u Jirkova, kde jeho otec tkadlec pra-
coval. Jeho mladší bratr Johann se 
již narodil v Praze. Tam se odehrála 

Josephova závratná kariéra. Jako již 
plnoletý se pustil do kloboučnictví. 
V roce 1838 otevřel v Praze továrnu 
na plstěné klobouky a mezi léty 
1843 a 1863 vedl obchod s módním 
a galanterním zbožím. Uvedl v praxi 
vynález plstěné výroby tkanin z ovčí 
vlny, vyráběl hedvábné módní do-
plňky. V roce 1851 získal císařské 
privilegium k produkci plstěných 
tkanin, a proto mohl své výrobky 
zlevnit a zároveň zvyšovat jejich 
kvalitu. Jeho firma sídlila v Celetné 
ulici a měla pobočky v Brně, Vídni, 
Linci, Salcburku a Innsbrucku. To již 
opětovně používal rodový predikát, 
a když ho v roce 1876 císař vyzna-
menal Rytířským řádem železné 
koruny III. třídy, mohl si přidat další 
a psát se Ritter Joseph Muck von 
Muckenthal und Strebenberg. Nabyl 
značného jmění a také je investoval. 
V únoru 1861 koupil statek ve Střebli 
u Rozvadova a pokračoval v tamější 
výrobě broušeného skla. Jakmile se 

jeho odbyt snížil, Muck výrobu skla 
zrušil a statek v červenci roku 1874 
prodal. Přes své podnikatelské akti-
vity však nezapomínal na svoji rod-
nou ves. Když v roce 1861 zničil roz-
sáhlý požár Červeného Hrádku také 
místní obecní školu, založil pro ni 
a obecní chudé nadaci ve výši 2 000 
zlatých (v té době rovno zhruba 58 
měsíčním mzdám zedníka nebo 100 
tunám brambor či 2 tunám másla). 

Červenohrádečtí radní se mu odvdě-
čili umístěním pamětní desky na jeho 
rodný dům č. p. 64. 

Joseph Muck von Muckenthal 
zemřel 6. března 1890 v Praze. Nikdy 
se neoženil, avšak přízni žen se roz-
hodně nevyhýbal. Jistý muž z Prahy 
si před lety ověřil pravdivost v rodině 
tradovaného tvrzení, že je prapo-
tomkem Muckenthalova levobočka. 
Bádal proto v matrikách a podařilo 
se mu své dávné příbuzenstvo „roz-
větvit“. Dokonce se pustil do ob-
cházení dotčených rodin a samo-

zřejmě místních historiků. Tehdy se 
od něho autor tohoto textu dozvěděl, 
že Joseph Muck von Muckenthal 
zůstal rodné oblasti – zejména vsím 
Droužkovicím, Údlicím a Červenému 
Hrádku a samozřejmě Jirkovu 
a Chomutovu – věrný až přená-
ramně. Jeho krev totiž dodnes, i přes 
násilnou obměnu obyvatel po květnu 
1945, koluje v žilách mnohých oby-
vatel našeho regionu. Michal Bečvář

Nejste příbuzní Komárů z Komářího údolí?

Pamětní deska na rodném domě 
Josepha Mucka.

v době relativně svobodného vyhledávání  
v archivech a matrikách si mnozí z nás dovolují 
pátrat po svých předcích. Mnohdy se nám proto 
podaří v rodové linii narazit na neočekávanou 
osobnost. Jedna z takových však může dokonce 
propojit rodiny napříč jedním okresem.

rodovéMu erbu doMinovali zlatí lvi 
s vyplazenýM červenýM jazykeM, ale 
nejdůležitějšíM erbovníM „zvířeteM“ byl 
letící koMár ve stříbrné špici erbu.
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Jako odměnu si žáci vyzkoušeli únikovkuŽáci z písečné účinkovali ve filmu Jeden život

Masopust v družině na Kadaňské aneb 
Masopust na slunci, pomlázka u kamen

Letos masopust pojaly paní vy-
chovatelky trochu jinak. Pro děti 
připravily stezku, která čítala čtrnáct 
úkolů. Celý týden před stezkou jsme 
se seznamovali s tradicemi a zvyky 
spojenými s tímto obdobím, následně 

se to nám, dětem, při plnění úkolů vy-
platilo. Odpovědi byly označeny pís-
meny a doplněny obrázkem. Písmeno, 
které bylo u správné odpovědi, se 
zapsalo k příslušnému číslu do karty. 
Po vyplnění všech písmen děti luštily 

tajenku s pranostikou. Závěr stezky si 
děti užily v tělocvičně, kde v týmech 
soutěžily a zahrály si různé pohybové 
hry. Odpoledne jsme si všichni moc 
užili. Tak uvidíme, zda se pranostika 
vyplní… �

Nicolas Winton těsně před začát-
kem 2. světové války nechal odvézt 
z tehdejšího Němci okupovaného 
Československa 669 židovských 
dětí do Anglie, kde se jich ujaly 
pěstounské rodiny, a tím se vyhnuly 
utrpení nastupující války.

Předlohou pro scénář se stala 
kniha Není-li to nemožné, jejíž au-
torkou je Wintonova dcera Barbara 
Winton. Film se začal točit v chomu-
tovských válcovnách trub, pokračo-

val v Plzni, Liberci a poslední scény 
jsou z pražského hlavního nádraží.

Co tedy všechny čekalo? Výběr 
vhodných dětí i dospělých, kos-
týmní zkoušky a samotné natáčení. 
Kontakt s profesionály byl úžasným 
zážitkem a nevšední zkušeností. 

Ovšem některé jejich požadavky 
byly docela náročné, sháněli do-
konce i jednovaječná dvojčátka. 
Natáčeli také další chomutovští 
obyvatelé a několik žáků Základní 
školy Heyrovského, které přivedla 
paní učitelka Lenka Karásková.

Žáci získali nezapomenutelné 
zážitky, nahlédli do práce profesi-
onálních filmařů a někteří se také 
vydali v únoru do kina Jirkov, které 
film promítalo. Velmi je film nad- 
chnul a leckdo se stihl v jednotli-
vých záběrech i najít. �

V únoru se na ZŠ 
Akademika 
Heyrovského konala 
výjimečná událost,  
která přinesla radost  
a vzrušení pro studenty 
od 6. do 9. ročníku.

 Tímto zvláštním dnem byla 
odměna pro luštitele šifer, kteří se 
vyznamenali svými dovednostmi 
v matematice a logickém myšlení. 
Odměna se konala ve spolupráci 
s firmou Escape Arena Feel Real, 
která poskytla úžasnou zážitko-
vou hru.

Školní týmy, složené z pěti od-
vážných studentů, měly příležitost 

vyzkoušet si jednu z nabízených her: 
Černovouse, Řezníka, Stanici duchů 
nebo Karanténu. Každá z těchto her 
vyžadovala nejen logické myšlení 

a matematické dovednosti, ale také 
vzájemnou spolupráci, komunikaci 
a schopnost sdílet zdánlivě nepatrné 
informace. Žáci se museli vypořádat 

se stresem, rychle řešit úkoly a záro-
veň prokázat trpělivost a odhodlání.

Tato akce nejenže poskytla žákům 
příležitost k rozvoji jejich dovedností 
a schopností v přátelském prostředí, 
ale také posílila jejich týmového 
ducha a důvěru v sebe sama. Děti od-
cházely z hry s pocitem úspěchu a ra-
dosti, kterou jim přinesla spolupráce 
a řešení různých úkolů.

Škola chce touto cestou také 
poděkovat firmě Escape Arena 
Feel Real za sponzorský dar, který 
žákům tuto nezapomenutelnou zku-
šenost umožnil. Všichni účastníci 
si odnesli nejen vzrušující zážitek, 
ale měli také možnost rozvíjet své 
dovednosti mimo klasické školní 
prostředí. �

Blíží se zápisy do první třídy 
a také čas, kdy se z předškoláků 
stanou velcí školáci. Rádi proto žáci 
8.B ze ZŠ Chomutov Na Příkopech 
pod vedením pana učitele Jana 
Federsela mezi sebou přivítali děti 
z MŠ Kopretinka v Dostojevského 
ulici s paní učitelkou Šárkou 
Virtovou a připravili si pro děti pro-
gram, ve kterém si společně vyzkou-
šeli práci na počítači a základy pro-
gramování. Děti byly moc šikovné 
a práce jim šla od ruky. Rádi je 
mezi sebou přivítáme ještě dvakrát. 
Zadovádí si v tělocvičně a navštíví 

první třídu, kde potkají své starší ka-
marády ze školky a dozvědí se, jaké 
to je být opravdovým školákem. �

Téměř před dvěma lety 
oslovilo castingové 
studio ZŠ Písečná, zda 
by měla zájem účastnit 
se natáčení v komparzu 
připravovaného filmu  
o siru Nicolasi Wintonovi.

předškoláci si na Zš Na příkopech vyzkoušeli práci s počítačem

Na zš škOlNí fuNguje 
přípravNá Třída
Na ZŠ Školní v Chomutově je 
zřízena přípravná třída prvním 
rokem. Je tam celkem čtrnáct 
žáků, kterým byl z různých 
důvodů doporučen odklad 
povinné školní docházky. Je to 
skvělý způsob, jak žáky nenásil-
nou, zábavnou a hravou formou 
připravit na první třídu. Cílem 
třídy je prohlubování doved-
ností v oblasti sebeobsluhy 
a hygieny, rozvoj sociálních 
a komunikačních schop-
ností. Denně děti procvičují 
hrubou a jemnou motoriku, 
zrakové a sluchové vnímání, 
grafomotoriku. Společně 
rozvíjí tvořivé myšlení. A pracují 
i na fyzickém rozvoji, kterým si 
upevňují zdraví. Klade se důraz 
na přátelský kolektiv, spolupráci 
a hlavně dobrou náladu. 

malí Návrháři  
spOlečeNskýCh šaTů 
V malé módní návrháře a dekoratéry 
šatů se proměnilo téměř 40 dětí 
ze školních družin základní školy 
a mateřské školy duhová cesta. 
Ti po dobu dvou týdnů pilně lepili, 
stříhali a dekorovali velké papírové 
společenské šaty. Vytvořené 
krásné dámské šaty i pánské obleky 
od poloviny února zdobí a zkrášlují 
chodbu naší školy. Autoři nejlepších 
prací, kteří na základě hlasování zís-
kali nejvíce bodů od dětí z 2. stupně 
a zaměstnanců školy, byli odměněni 
věcnými cenami. �

Jak přijmout, ale i dát úder, vy-
lepšit si fyzičku, zlepšit koordinaci 
pohybů či jak předejít konflik-
tům. Nejen to se učí žáci a stu-
denti na některých chomutovských 
školách.

„S nápadem jsme přišli po co-
vidu, kdy jsme chtěli vrátit děti 
do tělocvičny. Spolupracujeme 
s městem Chomutov a městskou 
policií a nabízíme školám a dě-
tem základy sebeobrany a obecně 
zlepšení fyzické kondice,“ říká 
Libor Kundrát z boxerského klubu 
Vekibox. Místní boxerský klub do-
dává trenéry, kteří se holkám a klu-
kům věnují ve školách, které mají 
o spolupráci zájem.

„Nyní máme tři nové trenéry, 
čímž se nám zvýšila kapacita. 
Zapojily se zatím školy Hornická 
a Březenecká, hodiny děláme také 

na IZOS,“ doplňuje Libor Kundrát. 
Pokud by nějaká z dalších škol 
měla o spolupráci zájem, není to 
podle něho vůbec žádný problém. 
„Budeme jenom rádi,“ doplňuje.

Děti cvičí pod dohledem trenérů 
v tělocvičně ve škole. „Přijde nám 

jako dobrá věc vzhledem k prevenci. 
Žáci se dozvědí, jak jednat v případě 
nějakého konfliktu, posílí to i jejich 
asertivitu,“ říká Nadja Patočková, ko-
ordinátorka inkluze na ZŠ Hornická.

Pro školy a samozřejmě i pro 
děti jsou nabízené kurzy zdarma. �

děti se učí sebeobranu, i jako prevenciškOla NaNečisTO  
a deN plNý her Na zš 
a mš duhOvá CesTa

Dne 21. března, v čase  
od 15 do 16 hodin a od 16 
do 17 hodin se na ZŠ a MŠ 
Duhová cesta (Havlíčkova 
3675, Chomutov) bude konat 
akce „Škola nanečisto“. 

Při této příležitosti si mohou 
budoucí prvňáčci ještě před 
zápisem vyzkoušet zábavnou 
formou, jak to ve škole chodí. 
Cílem této akce je zbavit se 
obav ze vstupu do školy, poznat 
prostředí školy a seznámit se 
s budoucími spolužáky a peda-
gogy. Vyzkoušet si tedy, jaké je 
to být školákem. 

Na akci je nutné se přihlásit 
na tel. čísle 778 080 722 nebo 
osobně na recepci školy. 

Škola také všechny zve na Den 
plný her, který se koná 16. 
března od 10 do 15 hodin. 

Den je primárně určen dětem 
předškolního věku. Ve škole 
bude pro děti připravená 
tematická cesta, během 
které budou děti plnit různé 
úkoly a rodiče tak budou 
mít možnost nahlédnout 
do prvostupňových tříd.  
Na všechny děti a rodiče se  
těší kolektiv školy ZŠ a MŠ 
Duhová cesta.
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křížOvka V únoru 1946 byl vypraven z Chomutova první vlak v rámci organizovaného...
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Osmisměrka V březnu 1780 byla obnovena činnost bývalého jezuitského... (tajenka)
vTipy
Policie zastaví auto 
a po kontrole policajt říká: „Tak 
to máme sjeté gumy, nefunkční 
přední světlo a prasklý nárazník. 
Celkem za čtyři a půl tisíce 
korun.“ Řidič na to reaguje: „To 
jako fakt? Tak se do toho pusťte, 
v servisu chtěli deset.“

Jednou se chlápkovi ozve v hlavě 
tajemný hlas: „Vyber všechny své 
peníze.“ On poslechne a vybere 
z bankomatu veškerý svůj 
majetek. Znovu uslyší tajemný 
hlas: „Jdi do kasina,“ chlápek 
vejde: „a u posledního stolu 
vpravo si vsaď na třináctku.“ 
Chlápek vsadí a padne dvanáct. 
Tajemný hlas: „Sakra!“ 

Paní: „Pane doktore, já nemůžu 
usnout!“ Doktor: „Tady máte 
prášky, paní.“ Paní: „A kdy si je mám 
brát?“ Doktor: „Každou půlhodinu.“ 

Přijde hroch za farářem a říká 
mu: „Otče, zhrošil jsem.“ 

Na jedné lavičce sedí manželský 
pár, na lavičce naproti sedí pár 
milenecký. Milenci se líbají 
a manželka na ně z protější lavičky 
závistivě kouká. Po chvíli povídá 
svému manželovi: „Poslyš, on ji 
už aspoň pětkrát za tu dobu, co 
tady sedíme, políbil, a tebe to 
ani nenapadlo ještě ani jednou!“ 
Manžel se na ni udiveně podívá: 
„Prosím tě, vždyť ji ani neznám!“

BUFeT, BZUKOT, daTLOVNÍK, FRÉZa, HLadINa, CHLad, KapKa, KapLe, 
KaTapULT, KRáSKa, LICeNCe, NáKUp, Nápad, OFINa, OpeRa, pLeVeL, 
pOMLáZKa, pOTOK, RepORTáŽ, SOCHa, STROM, TUŽKa
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 10. 3. ne 15.00 priNCezNa Na OCeT – pohádka o princezně, na kterou nezbyl 
žádný ženich

 13. 3. st 19.00 jarNí seTkáNí s OperNí a OpereTNí múzOu – zaha-
jovací koncert 33. jarní sezóny Festivalového orchestru Petra Macka. 
Sólisté: Lukáš Bařák – basbaryton, Arnheiður Eiríksdóttir – mezzosoprán, 
Soňa Godarská – soprán

 18. 3. po 19.00 ladislav zibura – s mámOu a TáTOu dO afriky – 
cestovatelský stand-up – Městské divadlo Chomutov

 20. 3. st 19.00 špiNarka – divadelní představení o známé ostravské zpěvačce Věře 
Špinarové 

 23. 3. so 20.00  reprezeNTačNí ples sTaTuTárNíhO měsTa  
ChOmuTOva – moderuje Radek Jirgl – Městské divadlo Chomutov

 26. 3. út 19.00 ladislav Śpaček – eTikeTa ve zkraTCe – etiketa běž-
ných každodenních situací (na ulici, ve výtahu, v restauraci, v divadle) 

MĚSTSKÉ dIVadLO

 11. 3. po 19.00 iNflagraNTi a jOsef vOjTek – koncert smyčcového tria 
s kapelou a známým rockerem Josefem Vojtkem – Městské divadlo CV

15. 3. pá 18.00 peTra bOrNerOvá TriO  – Cafe Atrium
 15. 3. pá  COpaCabaNd – Jacques café s.r.o., Puchmayerova 118/9
 15. 3. pá 18.23 Ohm square, khOiba – Druhé patro v Ruské ulici v Chomutově
 18. 3. po 17.30 jarNí kONCerT žáků – zuš T.g.m. – koncertní sál
 19. 3. út 18.00 duO jamaha – koncert oblíbeného dua z TV šlágr – Městské 

divadlo Chomutov
 21. 3. čt 18.00 kONCerT učiTelů – zuš T.g.m. – koncertní sál
 22. 3. pá 18.00 peTr baTěk – koncert – Cafe Atrium
 25. 3. po 19.00 můj vzOr, bOžský karel – koncert mladého zpěváka  

Kristiána Šebka, který připomene nejznámější hity Karla Gotta –  
Městské divadlo Chomutov

 29. 3. pá 20.00 WOhNOuT – uNplugged – známá skupina převlékne koncert-
ní šňůru do akustického obleku, a vyráží na tour s divadelní scénou –  
Městské divadlo Chomutov

KONCeRTY

Od 1. 3. výsTava Obrazů rOska  – spolek, který pomáhá lidem 
s roztroušenou sklerózou, v 17 hodin, Jacques café s.r.o., Puchmayerova 118/9

Od 8. 3. verNisáž fOTOgrafií rOsTislava prOkOpjuka 
u příležitosti 210. výročí narození ukrajinského básníka a malíře T.G. Ševčenka, 
v 16.30 hodin – Chomutovská knihovna

Do 15. 3. jakub vyplel / akvarely – k mOři… a pak dOmů – 
Chomutovská knihovna, galerie Lurago 

Od 16. 3. verNisáž k výstavě seTkáNí pO 40 leTeCh – výsTava 
sOCh a Obrazů jiTky kůsOvé, ladislava Chabra 
a emila laureNčíka, od 16 hodin, Oblastní muzeum v Chomutově, 
hlavní budova Palackého 86, výstava potrvá do 25. 5. 

Od 19. 3. mirka ježkOvá – Od každéhO NěCO – verNisáž výstavy,  
v 17 hod., Chomutovská knihovna, galerie Lurago, výstava potrvá do 19. 4.

Do 28. 3. TOmáš jeTela – suNseT – vernisáž výstavy obrazů v 17 hodin – 
Chomutovská knihovna, galerie Špejchar 

Do 30. 4. klid za myšleNkami – elizabeTh ida NOvOTNá – výstava 
obrazů, Kameny od Jednorožce, ul. 28. října 1081

  deTekTivNí hra – krvavé peNíze – Netradiční edukační hra – 
Oblastní muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

  všemu svěTu Na úTeChu – sochařství a malířství na Chomutovsku 
a Kadaňsku 1350–1590, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, nám. 1. máje

  svěT z kOsTiček – Procestujte s námi svět složený z lega – 
Chomutovská knihovna, předsálí naučného oddělení

VÝSTaVY

 6. 3. st 15.00–17.00  dílNa paTChWOrku – vyzkoušejte si specifickou textilní 
techniku – Oblastní muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

 6. 3.  st 18.00 pOvídáNí O byliNkáCh s paeddr. jiřím rOThem – 
Chomutovská knihovna, učebna č. 66

 7. 3. čt 12.00 vzpOmíNkOvé seTkáNí u příležiTOsTi 174. výrOčí 
NarOzeNí T. g. masaryka– parčík ve Školní ul, u sochy TGM

 7. 3. čt 10–12.00, 14–16.00 pračlOvíček prO rOdiNy – Oblastní muzeum 
v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

 14. 3. čt 9.00 virTuálNí uNiverziTa 3. věku – Každodenní život v barokních 
Čechách a na Moravě – přednáší prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. – Cho-
mutovská knihovna, učebna č. 66

 15.–17.3.  ChOmuTOvské deskOhráTky – 8. ročník minifestivalu 
deskových a karetních her – Chomutovská knihovna, velký sál (pá 9.00-
18.00, so, ne 10.00-17.00)

 15. 3. pá 17–21.00 deN hvězdáreN čr – hvězdárna F. J. Gerstnera, Lipská ul. 
 16. 3. so 8.00–12.00 severOčeské farmářské Trhy – náměstí 1. máje 
 16. 3. so 9.00 česká NumismaTiCká spOlečNOsT – klubové setkání 

otevřené veřejnosti – Chomutovská knihovna, učebna č. 66
 17. 3. ne 10–17.00 deskOhráTky – Rodinné zápolení – Chomutovská knihovna
 18.–20. 3.  výprOdej vyřazeNýCh kNih – Chomutovská knihovna, 

vestibul (9.00–18.00, st jen do 17.00)
 19. 3. út 17.00 marT eslem – veNezuela – cestopisná přednáška – Chomu-

tovská knihovna, velký sál
 19. 3. út 15.00 muzikaNTi, CO děláTe? Zahájení hudebního kurzu – Chomu-

tovská knihovna, učebna č. 29
 20. 3. st 18.00 pOvídáNí O byliNkáCh s paeddr. jiřím rOThem – 

Chomutovská knihovna, učebna č. 66
 20. 3. st 9:30 a3v – další, prOsím! eTikeTa ve zdravOTNiCTví – 

přednáší Mgr. Eva Čížková – Chomutovská knihovna, velký sál
 21. 3. čt  kOmeNTOvaNé prOhlídky depOziTáře rašeliNy – 

Oblastní muzeum v Chomutově, Palackého 86 (10.00, 11.00, 14.00 a 16.00)
 21. 3. čt 16.00 předNáška jiříhO šlajsNy: gNOsTiCismus jakO 

hledáNí pravdy a bOha v pOzdNí aNTiCe. Evangelic-
ká modlitebna, 28. října 1071/12, 1. patro

 22. 3. pá 19.00 NOC s aNderseNem – pohádkové nocování – Chom. knihovna
 23. 3. so 9.00 deN pOezie – okresní kolo přehlídky v recitaci dětí – Chom. knihovna
 26. 3. út 10.00 TvOřivá dílNa – velikONOčNí vajíčka – Chomutovská 

knihovna, atelier č. 78, 3. patro
 26.3. út 17.00 aleš paláN – beseda se spisovatelem – Chomutovská knihovna
 27. 3. st 10:30 a3v – meXikO/CesTOpisNá předNáška – přednáší 

Bedřich Fryč – Chomutovská knihovna, velký sál
 27. 3. st 9.00 virTuálNí uNiverziTa 3. věku – Každodenní život v barokních 

Čechách a na Moravě – přednáší prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. –  
Chomutovská knihovna, učebna č. 66

 28. 3. čt 14.00–16.00 velikONOCe Na skaNzeNu s kOzOu rózOu – 
Rodinné zápolení – Zoopark

 29. 3. pá 17.00 velký páTek – bohoslužba v kostele sv. Kateřiny 
 30. 3. so 8.00–12.00  severOčeské farmářské Trhy – náměstí 1. máje 

    bOOksTarT – s kNížkOu dO živOTa, program pro děti 0-3 
roky, od 16 h. pro děti 3 – 6 let – Chomutovská knihovna, dětské odd. 
(každý čtvrtek, 10.00 a 16.00)

    lasO - COuNTry TaNčírNa prO veřejNOsT - Středisko 
volného času Domeček (každá středa, 18.00–20.00)

    dílNa šiTé krajky – přijďte si zkusit jednu z ručních textilních 
technik – Oblastní muzeum v Chomutově, Palackého 86 (každý čtvrtek)

předNášKY, BeSedY, aKCeKINO SVĚT

redakCe:
josef dušek, šéfredaktor 
724 512 864
chomutovske.noviny@gmail.com

jan rödling, sport 
604 288 678 
chomutovske.noviny@gmail.com

ObjedNávka iNzerCe 
www.regionalnivydavatelstvi.cz

gustav libra 
602 616 510 
libra@regionalnivydavatelstvi.cz
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 6. 3. st 11.00 máša a medvěd 2 – dvOjiTá zábava! 15.00 madam Web
   17.00 premiaNTka 19.00 jedlíCi čOkOlády
 7. 3. čt 11.00 NerOzlučNá dvOjka 15.00 kuNg fu paNda 4
   17.00 prOTivNý sprOsTý hOlky 18.00 zimNí prázdNiNy
   20.00 a máme, CO jsme ChTěli
 8. 3. pá 16.00 kuNg fu paNda 4 17.00 maNželé sTOdOlOvi
   19.00 prOTivNý sprOsTý hOlky 20.00 a máme, CO jsme ChTěli
 9. 3. so 15.00 kuNg fu paNda 4 16.00 a máme, CO jsme ChTěli
   17.50 SÍLA OSUDU • GiUSeppe VerDi
 10. 3. ne 15.00 kuNg fu paNda 4 16.00 maX & mája: příběh lišTiček
   18.00 duNa: čásT druhá 19.00 TaNCuj maTyldO
 11. 3. po 17.00 maNželé sTOdOlOvi 18.00 válka pOliCajTů
   20.00 jedeN živOT
 12. 3. út 16.00 duNa: čásT druhá 18.00 zóNa zájmu 20.00 přišla v NOCi
 13. 3. st 14.30 arisTOkraTka ve varu 17.00 gabriela sOukalOvá:  

pravda se pOřád vyplaTí 20.00 Tady vary 7 / paNeNky Na úTěku
 14. 3. čt 17.00 feNTasy 18.00 NevidiTelNé zlO 19.30 sladký živOT
 15. 3. pá 16.00 WONka 17.00 feNTasy 

19.00 sladký živOT 20.00 NevidiTelNé zlO
 16. 3. so 15.00 kOčka a pes: šíleNé dObrOdružsTví 16.00 duNa: čásT druhá
   18.00 ella a čerNý jaguár 20.00 sladký živOT
 17. 3. ne 14.00 TONda, slávka a kOuzelNé svěTlO 15.00 NerOzlučNá dvOjka
   17.00 jedeN živOT 18.00 sladký živOT 20.00 feNTasy
 18. 3. po 17.00 sladký živOT 19.00 zóNa zájmu
 19. 3. út 17.00 jedeme Na TeambuildiNg 19.00 fraNTa mimOzemšťaN
 20. 3. st 17.00 sladký živOT 18.00 čTyři sesTry 20.00 feNTasy
 21. 3. čt 16.00 kOčka a pes: šíleNé dObrOdružsTví
   17.00 březeN ’68 19.00 NepOskvrNěNá 20.00 maTka v Trapu
 22. 3. pá 16.00 ella a čerNý jaguár 17.00 eXpedičNí kamera
   19.00 sladký živOT
 23. 3. so 14.00 kuNg fu paNda 4 16.00 sladký živOT
 24. 3. ne 15.00 NOemOva arCha 16.00 maX & mája: příběh lišTiček
   18.00 duNa: čásT druhá 19.00 maNželé sTOdOlOvi
 25. 3. po 17.00 jedeN živOT 20.00 maNželé sTOdOlOvi
 26. 3. út 17.00 zóNa zájmu 20.00 a máme, CO jsme ChTěli
 27. 3. st 17.00 prOTivNý sprOsTý hOlky 18.00 NepOskvrNěNá
   20.00 maTka v Trapu
 28. 3. čt 11.00 kuNg fu paNda 4 15.00 gump – jsme dvOjka
   17.00 prOTivNý sprOsTý hOlky
   18.00 gOdzilla X kONg: NOvé impérium 20.00 gump – jsme dvOjka
 29. 3. pá 11.00 NOemOva arCha 15.00 duNa: čásT druhá
   17.00 gOdzilla X kONg: NOvé impérium
   19.00 gump – jsme dvOjka 20.00 sladký živOT
 30. 3. so 15.00 NerOzlučNá dvOjka 16.00 gOdzilla X kONg: NOvé impérium
   18.00 gump – jsme dvOjka 19.00 NepOskvrNěNá
 31. 3. ne 15.00 TONda, slávka a kOuzelNé svěTlO
   16.00 gump – jsme dvOjka
   18.00 gOdzilla X kONg: NOvé impérium 19.00 maNželé sTOdOlOvi

 

 9. 3. so 10.15 fC ChOmuTOv – Tj sOkOl Nespeky – Fotbalový stadion
 12. 3. út 9.30 pOChOd prO mOzek – sraz v atriu knihovny 
 15. 3. pá 19.00 bk levharTi ChOmuTOv – bCm Orli prOsTějOv –  

Městská sportovní hala 
 16. 3. so 8.00 fiNále ChOmuTOvské eXTraligy 6 (7) ve všeCh kaTe-

gOriíCh – Střelnice SSK, Blatenská 804
 17. 3. ne 9.00  iv. kOlO ChOmuTOvské vzduChOvkOvé spOrTky 

30+30 – Střelnice SSK, Blatenská 804
 23. 3. so 9.00 jarNí CeNa NejmladšíhO žaCTva, plavecké závody – Aquasvět

aqua aerObik – každé pondělí a středa v 19.00 hod., Aquasvět
CvičeNí seNiOrů – každé úterý a čtvrtek v 9.30 hod.,  
Městská sportovní hala
CvičeNí prO seNiOry – každou středu a pátek v 8.30, Aquasvět
parkOur TréNiNky – každé úterý a neděli v 17.00 hod,  
ZŠ a MŠ Duhová cesta
OTužOváNí Na kameNCOvém jezeře – každé úterý a čtvrtek 
v 15.00 hod. a v sobotu od 8 do 12 hod. – vstup od Bandy

SpORT

Stálé  
expozice

nominujte na 

Cenu Jiřího  
Popela z Lobkovic

Cena je udělována za přínos  
v nejrůznějších oblastech  
veřejného života. 

Můžete navrhnout žijící i nežijící osobnost,  
která se zasloužila o šíření dobrého jména  
města Chomutova.

Návrhy zasílejte nejpozději  
do 30. dubna 2024.

cenajpl.chomutov-mesto..cz

pravidelné 
akce
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Jedno pódium, dva dny a na tři sta  
dětí z pěti měst. Takový byl festi-
val Mateřinka 2024, na kterém se 
představily děti z mateřských škol 
z Chomutova, Jirkova, Kadaně, 
Klášterce nad Ohří a Prahy. Po-
slední dva únorové dny jim patři-
lo chomutovské divadlo, na jehož 
jevišti se střídaly ve svých pó-
diových vystoupeních. Na sobě 
měly kostýmy, které pro ně při-
pravily učitelky, ale i jejich rodiče 
či prarodiče. Kulisy na vystoupení 
vznikaly také za pomoci dětí 
a výstava v prostorách divadla 
na téma Co se děje v trávě na-
značila všem návštěvníkům, jak 
umí děti vnímat svět kolem nás. 
Za akcí se ohlížíme fotografiemi 
Miroslava Pekárka.

děti z mateřinek si podmanily 
chomutovské divadlo
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Soutěžní maratón byl velmi 
úspěšný, a to i díky finanční po-
moci města Chomutova, jak do-
tací na činnost, tak dotací použi-
tou na mistrovství světa v Belgii 
v De Panne, za což byli nomi-
novaní soutěžící a trenéři velmi 
vděční. Celkem taneční škola vy-

bojovala v soutěži Czech dance 
tour a v Taneční skupině roku 
celkem 54 zlatých, 46 stříbrných 
a 22 bronzových medailí, k tomu 
tituly Choreograf roku pro šéftre-
nérku Janu Zelenkovou a choreo-
grafku Natálii Moskvitinovou, 
které tím vyhrály zahraniční stáž 

v New Yorku. Na podzimní tour 
v Olomouci a v Teplicích si  
sólisté vytančili 15 zlatých, 
20 stříbrných a 9 bronzových 
medailí.

„Díky dosaženým úspěchům 
při národních soutěžích se naši 
svěřenci nominovali na mistrov-
ství světa v Severní Makedonii 
v couple dance, kde získali neuvě-
řitelné 4 zlaté medaile, 1 stříbrnou 
a 2 bronzové medaile. Sólisté se 
desetkrát umístili v prestižní top 
desítce. Největší radost nám udě-
lali sólisté Sylvie Hégrová, která 
obhájila titul z loňského roku 2022 
a také Matyáš Skřivánek, který 
si odvezl zlatý hattrick za karib-
ské sólo, malou skupinku a duo 
s Veronikou Škubovou. Všichni 
tanečníci skvěle reprezentovali 
jak svůj klub, tak i město a jsme 
na úspěchy jednotlivců i sku-
pin náležitě pyšní,” uvádí Nikola 
Skřivánková ze Stardance.

Moderní výrazový tanec, tzv. 
contemporary, měl svůj světový 
šampionát v roce 2023 v Belgii, 
kde chomutovský klub v konku-
renci 32 států z celého světa sice 
medailově nebodoval, nicméně 
byl devětkrát v prestižní nejlepší 
desítce. Kluboví svěřenci tam 
mohli ukázat své nejlepší taneční 
dovednosti v jazzu a moderně, 

nejblíže se medailovým pozicím 
přiblížilo duo ve složení Leontýna 
Molnárová a Vera Candu, které vy-
tančily čtvrté místo. Velká formace 
jazzu v dospělé kategorii skončila 
pátá a medailová příčka ji unikla 
o jednu známku. Matyáš Skřivánek 
mezi sólisty ve finále obsadil tak-
též pátou příčku a malá skupinka 
juniorek slavila šesté místo. 

„Všem tanečníkům z TK 
Stardance znovu gratulujeme a dě-
kujeme za pečlivou a svědomitou 
přípravu. Děkujeme i městu za fi-
nanční podporu, které se nám opako-
vaně dostává, moc si toho vážíme,” 
dodává Nikola Skřivánková. �

Tanečnice a tanečníci klubu Stardance 
mají za sebou úspěšný rok

Chomutovské ženy vstoupily 
do čtyřkolové nadstavby, jež určí 
konečné pořadí po dlouhodobé části 
Chance ŽBL a případné nasazení 
do play-off. Chomutovské basket-
balistky poslala do nižší nadstavby 
porážka na palubovce pražské Slavie 
v závěrečném kole předchozí fáze. 
Levhartice startovaly nadstavbu 
dvěma venkovními duely, první je 
čekal v Trutnově. Po zhruba měsíci 
a půl narazily Levhartice opět na vý-
chodočeskou Karu, která v základní 
části nasbírala „jen“ tři výhry.

Levhartice potvrdily svoji roli 
favorita, na palubovce Trutnova 
vyhrály 90:81. A o přesto, že první 
čtvrtinu prohrály a v poločase vedly 
pouze o bod. Přesto se díky dobré 
střelbě dokázaly prosadit a nepři-
pustit drama. Jinak nezažívají zatím 
zcela vydařenou sezónu. „Některé 

výsledky nás probudily, že musíme 
začít pracovat, aby celkové vyznění 
sezóny a naše výkony vypadaly lépe 
než v některých předešlých měsí-
cích,“ uvedl kouč Levhartic Pavel 
Staněk . „Museli jsme si uvědomit, 
že cesta ke zlepšení vede jen přes 
tvrdou práci a přidání tréninkových 
jednotek,“ připojil ještě.

Z nadstavby zbývají Levharticím 
ještě tři zápasy a je velmi pravdě-
podobné, že jejich pozice zůstane 
stejná. Chomutovačky totiž ve-
dou horší nadstavbu o čtyři výhry 
před Ostravou, která má ale zápas 
k dobru. „Po prohře na Slavii jsme 
se museli trochu zvednout, ale záro-
veň to bereme jako dobrou přípravu 
na play-off,“ uzavřel Pavel Staněk. 
V chomutovské hale se Levhartice 
představí při dvou domácích zápa-
sech 13. a 15. března. �

Nejlepší sportovci okresu 
Chomutov byli vyhlášení v anketě 
České unie sportu. V Chomutově 
získalo cenu deset nejlepších 
jednotlivců a k tomu pět mládež-
níků. Cenu si převzali i zástupci 
kolektivů dospělých a mládeže, 
trenér roku a nechybělo vyhlá-
šení kategorie masters a handikep. 
Nejvyšší ocenění si převzal napří-
klad zápasník v řeckořímském zá-
pase Artur Omarov, který získal 3. 
místo na MS v Bělehradě, 3. místo 
na ME v Záhřebu a který se kvali-
fikoval na OH v Paříži. „Každé oce-
nění mě těší a jsem za něj vděčný,“ 
uvedl chomutovský zápasník. Cenu 
si převzala i plavkyně Simona 
Kubová, která na akci oznámila ko-
nec své závodní kariéry.

Mezi týmy se nejlépe dařilo 
basketbalovým Levharticím, jejich 

hráčka Kateřina Bartoňová získala 
i druhé místo v jednotlivcích.

V mládeži patřily první tři příčky 
atletce Kláře Bittnerové, kanois-
tovi Jakubu Královi a atletce Tereze 
Kothánkové. Mládežnickou kate-
gorii týmů vyhrály softballové juni-
orky Beavers Chomutov. Trenérem 
uplynulého roku se stal kouč 
vzpírání František Filip, nejlepším 
hendikepovaným sportovcem atlet 
Marek Douda a v kategorii masters 
zvítězila krasobruslařka Dagmar 
Knížetová. �

začátek nového roku v tanečním klubu 
stardance je vždy ve znamení nových nápadů, 
nových kostýmů, učení se novým tanečním 
prvkům a vazeb. Pro tanečníky opět nastává další 
výzva, co nejlépe ztvárnit představu choreografa, 
ať už v sólu, duu, v malých skupinách nebo 
ve velkých formacích.

Levhartice odstartovaly 
nadstavbu vítězstvím

Sportovcem roku okresu  
je artur Omarov
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